



รายงานประจำเดือน

# ประมวล วิเคราะห์ สถานการณ์ และ แนวโน้มข้าวไทย

(พฤษภาคม ๒๕๕๘ )

รวบรวมและจัดทำโดย  
นายสุรัตน์ โชคประจักษ์ชัด และคณะ  
สมาคมนโรงสีข้าวไทย



## สมาคมโรงสีข้าวไทย

([www.thairicemillers.com](http://www.thairicemillers.com))

81 ซ.เจริญนคร 24 แขวงตลาดน้อย เขตสัมพันธวงศ์ กรุงเทพฯ 10100 โทร.02-2347289 โทรสาร 02-2347286

Email address: [thairicemiller@gmail.com](mailto:thairicemiller@gmail.com)

### คำนำ

เอกสารฉบับนี้ เป็นรายงานสถานการณ์ข้าวประจำเดือนพฤษภาคม พ.ศ.๒๕๕๘ ของ สมาคมโรงสีข้าวไทย ที่มอบให้ นายสุรัตน์ โชคประจักษ์ชัด และคณะ รวบรวมจัดทำ เพื่อเสนอต่อที่ประชุมประจำเดือน สมาคมโรงสีข้าวไทย ครั้งที่ ๕/๒๕๕๘ โดยได้ประมวลสรุป วิเคราะห์ เหตุการณ์ และแนวโน้ม เกี่ยวกับการผลิต การแปรรูป และการตลาดของข้าวทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งสมาคมฯหวังเป็นอย่างยิ่งว่า ท่านจะได้รับประโยชน์จากรายงานนี้ตามสมควร และขอความกรุณาได้เผยแพร่เอกสารนี้ต่อไปยังบุคคล หน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐ และเอกชนที่เกี่ยวข้องของท่าน จักขอบคุณยิ่ง

นายมานัส กิจประเสริฐ  
นายกสมาคมโรงสีข้าวไทย  
๓๐ พฤษภาคม ๒๕๕๘



## สารบัญ

๓	คำนำ
๕	สารบัญ
๗	ประมวลสถานการณ์ข้าวไทยและต่างประเทศ
๗	๑. ความเคลื่อนไหวของข้าวในประเทศ
๗	๑.๑ สรุปสถานการณ์การผลิตและการค้าไทยเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๘
๑๓	๑.๒ สถานการณ์การส่งออกข้าวไทยเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๘
๑๕	๑.๓ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวของกระทรวงพาณิชย์
๒๑	๑.๔ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวของเกษตรกรและสหกรณ์
๒๖	๑.๕ ความเคลื่อนไหวของโรงสีข้าวไทย
๒๘	๑.๖ ความเคลื่อนไหวของผู้ส่งออกข้าวไทย
๒๙	๑.๗ ความเคลื่อนไหวของชาวนาไทย
๓๐	๑.๘ ความเคลื่อนไหวอื่นๆ
๓๓	๒. ความเคลื่อนไหวของข้าวต่างประเทศ
๓๓	๒.๑ สถานการณ์การผลิต และการค้าข้าวโลก
๓๔	๒.๒ ผลผลิต การใช้ การค้า และสต็อกข้าวของโลก
๓๕	๒.๓ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้นำเข้าข้าวที่สำคัญ
๓๖	๒.๔ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้ส่งออกข้าวที่สำคัญ



## ประมวลสถานการณ์ข้าวไทยและต่างประเทศ

พฤษภาคม ๒๕๕๘

### ๑. ความเคลื่อนไหวข้าวในประเทศ

#### ๑.๑ สรุปสถานการณ์และการผลิตข้าวไทยเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๘

##### การผลิตข้าวนาปรัง 2558

คาดการณ์เบื้องต้น ณ เดือนมีนาคม 2558 มีเนื้อที่เพาะปลูก 8.906 ล้านไร่ ผลผลิต 5.5.. ล้านตันข้าวเปลือก และผลผลิตต่อไร่ 621 กิโลกรัม เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื้อที่เพาะปลูก ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่ ลดลงร้อยละ 40.84 ร้อยละ 42.80 และร้อยละ 3.27 ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณน้ำในเขื่อนขนาดกลางและขนาดใหญ่ที่ใช้การได้มีน้อย และไม่เพียงพอต่อการเพาะปลูก กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ออกประกาศงดการส่งน้ำเพื่อปลูกข้าวนาปรัง ตั้งแต่วันที่ 7 ตุลาคม 2557 ถึงวันที่ 30 เมษายน 2558 ประกอบกับราคาข้าวมีแนวโน้มลดลงทำให้เกษตรกรลดเนื้อที่เพาะปลูกลง โดยเกษตรกรปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชที่ใช้น้ำน้อยกว่า เช่น พืชตระกูลถั่ว ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ข้าวโพดหวาน และบางพื้นที่ปล่อยว่าง

**ผลผลิต** ออกสู่ตลาดตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ – ตุลาคม 2558 โดยคาดการณ์ว่าผลผลิตจะออกสู่ตลาดมากขึ้นในช่วงเดือนมีนาคม – เมษายน 2558 ปริมาณ 1.573 และปริมาณ 1.641 ล้านตันข้าวเปลือก หรือคิดเป็นร้อยละ 28.43 และร้อยละ 29.66 ของผลผลิตข้าวนาปรังทั้งหมด ตามลำดับ

รายการ	ปริมาณผลผลิตและร้อยละข้าวนาปรังจากการเก็บเกี่ยวรายเดือน ปี 2558									รวม
	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	
- รวมทั้งประเทศ (ล้านตันข้าวเปลือก)	0.384	1.573	1.641	1.234	0.398	0.118	0.133	0.041	0.010	5.532
- ร้อยละ	6.95	28.43	29.66	22.30	7.20	2.13	2.40	0.74	0.19	100.00

##### การผลิตข้าวนาปี ปี 2558/59

คาดการณ์เบื้องต้น ณ เดือนมีนาคม 2558 มีเนื้อที่เพาะปลูก 61.179 ล้านไร่ ผลผลิต 26.576 ล้านตันข้าวเปลือก ผลผลิตต่อไร่ 434 กิโลกรัม เมื่อเทียบกับปี 2557/58 เนื้อที่เพาะปลูก ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่ ลดลงร้อยละ 0.91 ร้อยละ 1.96 และร้อยละ 1.14 เนื่องจากกรมอุตุนิยมวิทยาคาดหมายลักษณะอากาศ ปี 2558 ฝนจะมามากหลังเดือนพฤษภาคม และมีปริมาณน้ำฝนน้อยจนถึงปลายเดือนมิถุนายน ส่งผลให้เกษตรกรเริ่มปลูกข้าวได้ช้า ประกอบกับราคาข้าวมีแนวโน้มลดลง เกษตรกรบางส่วนจึงปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชอื่น เช่น อ้อยโรงงาน เป็นต้น

**ผลผลิต** ออกสู่ตลาดจะเริ่มออกสู่ตลาดตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2558 – เมษายน 2559 โดยคาดว่าผลผลิตจะออกสู่ตลาดมากในเดือนตุลาคม – พฤศจิกายน 2558 ปริมาณ 3.335 และ 16.769 ล้านตันข้าวเปลือก หรือคิดเป็นร้อยละ 12.55 และ 63.10 ของผลผลิตข้าวนาปีทั้งหมด ตามลำดับ

รายการ	ปริมาณผลผลิตและร้อยละข้าวนาปีจากการเก็บเกี่ยวรายเดือน ปี 2558/59									รวม
	ส.ค.58	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.59	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	
- รวมทั้งประเทศ (ล้านตันข้าวเปลือก)	0.739	2.137	3.335	16.769	2.214	0.625	0.545	0.106	0.106	26.576
- ร้อยละ	2.78	8.04	12.55	63.10	8.33	2.35	2.05	0.40	0.40	100.00

### สถานการณ์การค้าข้าวเดือนพฤษภาคม

ราคาเฉลี่ยข้าวเปลือกและข้าวสารของสมาคมโรงสีข้าวไทย ณ วันที่ 29 พ.ค. 2558

ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	13,000 - 13,500 บาท
ราคาข้าวเปลือกเหนียวใหม่กข.6 จ.อุตรธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	12,500 - 12,800 บาท
ราคาข้าวเปลือกเจ้า ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	7,700 - 8,000 บาท
ราคาข้าวเปลือกหอมปทุมธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	11,000 - 11,500 บาท
ส่วนราคาเฉลี่ยข้าวสารชนิดต่างๆ มีดังนี้	
ข้าวสาร 5% ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	1,150 บาท
ข้าวหอมปทุมธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,150 บาท
ข้าวหอมมะลิ 100% ชั้น 2 (ใหม่) ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,700 - 2,800 บาท
ข้าวเหนียวเมล็ดยาว 10% ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,250 - 2,300 บาท
ข้าวเหนียวเมล็ดยาว กข 6 (เชียงราย) ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,830 - 2,970 บาท

### “นายกฯ” เตรียมแจก “การ์ดชาวนา” แลกซื้อปุ๋ย-เมล็ดพันธุ์แทนเงินสด(07 พ.ค.58)

เมื่อวันที่ 6 พ.ค. ร.อ.นพ.พยุหุทธ มัยลาภ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้มีการติดตามสถานการณ์ข้าวในฤดูกาลผลิตใหม่ โดยได้สั่งการให้มีการจัดทำแผนปฏิบัติงานโดยละเอียดในการรองรับข้าวในฤดูกาลผลิตใหม่ที่จะออกมาในช่วงเดือน พ.ค.นี้ พร้อมทั้งให้มีการดำเนินการจัดหาแนวทางการลดต้นทุนการผลิต ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการส่งเสริมเมล็ดพันธุ์ รวมถึงส่งเสริมการปรับเปลี่ยนการผลิตจากข้าวเป็นอ้อยในบางพื้นที่ ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จะทำงบประมาณในการสนับสนุนการลดต้นทุนการผลิตเป็นระยะเวลา 2 ปี

ขณะเดียวกัน นายกรัฐมนตรียังฝากในโอกาสการส่งเสริมเพิ่มความเข้มแข็งให้กับสหกรณ์การเกษตรที่มีอยู่ กว่า 3,000 แห่ง ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรียังให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หาแนวทางในการแจกการ์ดเพื่อนำไปแลกซื้อปุ๋ย หรือเมล็ดพันธุ์แทนการให้เงินสด และให้ความช่วยเหลือเกษตรกรชาวนาในการเพิ่มประสิทธิภาพการทำนา ด้วยจัดประเภทเกษตรกรว่าเป็นเจ้าของนา หรือเป็นนาที่เช่า เพื่อจะได้หาแนวทางการให้ความช่วยเหลือตรงตามความต้องการ

นอกจากนี้ ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล รองนายกรัฐมนตรี ได้รายงานความคืบหน้าการจ่ายเงินช่วยเหลือในโครงการหนึ่งตำบล หนึ่งล้านบาท ซึ่งมีอยู่ทั้งหมด 3,051 ตำบล โดยขณะนี้เริ่มมีการแจกจ่ายเงินบ้างแล้วเพื่อจัดซื้ออุปกรณ์เครื่องมือเครื่องจักร ซึ่งจะช่วยลดต้นทุนการผลิตในแต่ละตำบล(ผู้จัดการ 06052558)

### ตั้งชาวนาทำประกันภัยนาข้าวหนี้ยากจน เพิ่มพื้นที่ 2 ล้านไร่ปีหน้า (18 พ.ค.58)

นายสมหมาย ภาษี รมว.คลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ปีนี้ ธ.ก.ส.จะทำประกันภัยข้าวนาปี 1.5 ล้านไร่ และเตรียมเพิ่มเป็น 2 ล้านไร่ในปีหน้า เพื่อลดความเสี่ยงให้กับชาวนาที่เข้าร่วมโครงการที่ได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติ ซึ่งรัฐบาลเป็นผู้ออกค่าเบี้ยประกันให้ชาวนาตั้งแต่ 50-80% ของเบี้ยที่ชาวนาต้องจ่าย ซึ่งค่าเบี้ยประกันภัย อยู่ระหว่าง 124.12-483.64 บาทต่อไร่ ขึ้นอยู่กับความเสี่ยงของพื้นที่ แต่ชาวนาจ่ายค่าเบี้ยเพียง 60-100 บาทต่อไร่ มีส่วนลดเบี้ยประกันให้อีก 10 บาทในกรณีที่ชาวนาเป็นลูกค้า ธ.ก.ส. ส่วนที่เหลือรัฐบาลเป็นผู้รับภาระ ซึ่งคิดเป็นงบประมาณ 476 ล้านบาท โดยรับประกันภัยความเสียหาย 7 ชนิด คือ น้ำท่วม ฝนทิ้งช่วง ลมพายุ อากาศหนาว ลูกเห็บ อัคคีภัย ศัตรูพืช ผ่าน 7 บริษัทประกันภัยที่ให้ความคุ้มครองความเสียหาย 1,111 บาทต่อไร่ ยกเว้นความเสียหายจากศัตรูพืช ให้ความคุ้มครองที่ 555 บาทต่อไร่

นายประเวช องอาจสิทธิกุล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) กล่าวว่า กรมธรรม์ประกันภัยข้าวนาทำให้เกษตรกรได้รับความคุ้มครองจากระบบประกันภัย แบ่งพื้นที่ทั่วประเทศตามความเสี่ยงภัยรวม 5 โซน อาทิ พื้นที่เสี่ยงต่ำสุด เบี้ยประกันภัยรวมอากรแสตมป์และภาษีมูลค่าเพิ่ม 124.12 บาท เกษตรกรจ่ายเบี้ยประกัน 60 บาท รัฐบาลอุดหนุน 64.12 บาท พื้นที่เสี่ยงต่ำมาก เบี้ยประกันรวมอากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม 236.47 บาท เกษตรกรจ่าย 70 บาท รัฐบาลอุดหนุน 166.47 บาท พื้นที่เสี่ยงต่ำ เบี้ยประกันรวมอากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม 355.24 บาท เกษตรกรจ่าย 80 บาท รัฐบาลอุดหนุน 275.24 บาท(ไทยรัฐ 16052558)



## ปฏิวัติข้าวไทย ยุกระดับราคา (18 พ.ค.58)

ปี 2558 ถือเป็นปีที่สำคัญยิ่งของ ประเทศไทย ในฐานะผู้มืบทบาทสำคัญของ “การค้าข้าวโลก” ที่จะใช้ประโยชน์จากการรวมตัวกันเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในการส่งเสริม...พัฒนาภาคการผลิต การส่งออกของอุตสาหกรรมข้าวไทย

จุดแข็งที่เรามีไม่ว่าความสามารถในการค้าข้าว การเสริมสร้างศักยภาพพื้นฐานของสินค้า ได้แก่ การพัฒนาพันธุ์ข้าวคุณภาพที่หลากหลาย มีโรงสี ผู้ส่งออกข้าวที่มีศักยภาพ ผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการค้าข้าวของอาเซียน จะมีศักยภาพที่ดึงดูดทั้งผู้ซื้อ ผู้ขาย คนกลางจากทั่วโลก

ใช้ข้อเด่นด้านเทคโนโลยีการผลิต การค้า การแปรรูปผลิตภัณฑ์ การส่งออก การขนส่งโลจิสติกส์ที่มีประสิทธิภาพมีคุณภาพเข้ามาช่วย พร้อมผนึกความร่วมมือด้านตลาดข้าวประเทศไทยในอาเซียนให้มีผลเป็นรูปธรรม...

เป้าหมายหลักสำคัญ เพื่อยกระดับราคาข้าวโลก...ให้มีเสถียรภาพมากขึ้น เพื่อเพิ่มรายได้ ตลอดจนความเป็นอยู่ของเกษตรกรให้ดีขึ้น ส่วนเป้าหมายรองคือสนับสนุนความมั่นคงด้านอาหารของอาเซียนและของโลก

ปัจจุบันตลาดส่งออกข้าวที่สำคัญ ได้แก่ ทวีปแอฟริกา นำเข้าข้าวไทย 6.37 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 58.07 มีประเทศนำเข้าที่สำคัญ ได้แก่ ไนจีเรีย เบนิน ไอวอรีโคสต์ แอฟริกาใต้

ทวีปเอเชีย นำเข้าข้าวไทย 2.80 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 25.52 มีประเทศนำเข้าที่สำคัญคือ จีน มาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ ...ทวีปอเมริกา นำเข้าข้าวไทย 0.70 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 6.38 ประเทศนำเข้าที่สำคัญ ได้แก่ สหรัฐอเมริกา แคนาดา บราซิล เม็กซิโก

ภูมิภาคตะวันออกกลาง นำเข้าข้าวไทย 0.56 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 5.10 มีประเทศนำเข้าที่สำคัญ คือ ซาอุดีอาระเบีย อิสราเอล สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์...ทวีปยุโรป นำเข้าข้าวไทย 0.39 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 3.56 ประเทศนำเข้าที่สำคัญคือ ฝรั่งเศส สหราชอาณาจักร เบลเยียม

ภูมิภาคโอเชียเนีย นำเข้าข้าวไทย 0.15 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 1.37 ประเทศนำเข้าที่สำคัญคือ ออสเตรเลีย ปาปัวนิวกินี นิวซีแลนด์

โดย “ข้าวขาว”...เป็นข้าวที่มีการส่งออกมากที่สุดของไทย รองลงมาเป็นข้าวหนึ่ง...ข้าวหอมมะลิ...ข้าวเหนียว...ข้าวหอมปทุมธานี และข้าวกล้อง ตามลำดับ

ช่วงที่ผ่านมาการส่งออกข้าวไทยต้องเผชิญกับสถานการณ์การแข่งขันที่รุนแรงทั้งในด้านราคาและคุณภาพข้าวจากประเทศผู้ส่งออกข้าวสำคัญในตลาดโลก โดยการผลิตข้าวของเกษตรกรไทยส่วนใหญ่เน้นการผลิตข้าวในเชิงพาณิชย์จึงทำให้ขาดการใส่ใจด้านคุณภาพและสุขภาพ ซึ่งสวนทางกับกระแสความต้องการตลาดข้าวในต่างประเทศที่มีแนวโน้มให้ความสำคัญกับ “ข้าว”...“การบริโภคข้าว” เพื่อสุขภาพมากขึ้น

น่าสนใจด้วยว่า การส่งออกข้าวไทยมี “มูลค่าต่อหน่วยต่ำ” ...เนื่องจากส่งออกในลักษณะที่เน้น “ปริมาณ” มากกว่า เพื่อพัฒนาให้การผลิต...ส่งออกข้าวไทยเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ ยั่งยืน กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ได้กำหนดยุทธศาสตร์ข้าวไทยที่มุ่งเน้นการส่งออกข้าวในเชิงคุณภาพมาตรฐาน ส่งเสริมการเพิ่มมูลค่าสินค้า พัฒนาต่อยอดนวัตกรรมข้าวเพื่อทดแทนการส่งออกข้าวในเชิงปริมาณ

สร้างเอกลักษณ์ให้ข้าวไทยมีความแตกต่าง โดดเด่นจากข้าวประเทศอื่นๆควบคู่กับการเสริมสร้างความรู้ ความมั่นคง อุตสาหกรรมข้าวไทยด้วยการผลิตข้าวคุณภาพดีตามความต้องการตลาดตลอดห่วงโซ่อุปทานเพื่อให้เกษตรกร ผู้ประกอบการในทุกภาคส่วนตระหนักถึงความจำเป็นในการพัฒนาคุณภาพควบคู่กับการเพิ่มผลผลิต

กระทรวงพาณิชย์จัดงานประชุมข้าวนานาชาติครั้งที่ 7 “Thailand Rice Convention 2015” ขึ้นระหว่างวันที่ 19-21 พฤษภาคม 2558 ณ ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุมอิมแพค ฮอลล์ 4 เมืองทองธานี มีผู้เข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่า 500 คน ประกอบด้วยผู้แทนการค้าภาครัฐ หน่วยงานกำกับดูแลการนำเข้าข้าวในประเทศผู้ซื้อสำคัญ เช่น อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ มาเลเซีย บรูไน จีน อิหร่าน อิรัก กานา ไนจีเรีย มาดากัสการ์ เซเนกัล โกตดิวัวร์

รวมถึงผู้แทนการค้าภาครัฐ หน่วยงานกำกับดูแลการนำเข้าข้าวในประเทศผู้ผลิต...ผู้ส่งออก เช่น เวียดนาม พม่า กัมพูชา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เกษตรกร ผู้ผลิต ผู้ประกอบการค้า ผู้นำเข้า...ส่งออกทั้งในและต่างประเทศ ตลอดจนผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องทั้งหมด

ดวงพร รอดพยาธิ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ บอกว่า ตามนโยบายกระทรวงพาณิชย์โดยกรมการค้าต่างประเทศ มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเวทีระดับสากลให้ผู้ที่อยู่ในวงการค้าข้าวโลก ได้มีโอกาสพบปะแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นที่เป็นประโยชน์

ได้รับทราบถึงนวัตกรรมและพัฒนาการในด้านต่างๆของวงการค้าข้าว รวมถึงกระชับความสัมพันธ์อันดีระหว่างผู้ส่งออกข้าวของไทยและผู้นำเข้าข้าวจากประเทศคู่ค้าทุกภูมิภาคทั่วโลก

งาน Thailand Rice Convention (TRC) จัดขึ้นครั้งแรกเมื่อปี 2554...เกิดผลสำเร็จเป็นอย่างดีเราจึงจัดต่อเนื่องเป็นประจำทุกๆ 2 ปี

ในปีนี้ตรงกับปีอันเป็นมหามงคล เนื่องในโอกาสครบรอบพระชนมายุ 5 รอบ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ซึ่งพระองค์ทรงมีพระมหากรุณาธิคุณต่อปวงชนชาวไทยในเรื่องของการพัฒนาพันธุ์ข้าว การเพาะปลูก และยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทยทั่วประเทศ

รูปแบบการจัดงาน ภายใต้แนวคิด “Think Rice Think Thailand ...Serving the Best Quality Rice to the World.” ประกอบด้วยกิจกรรม 3 ส่วนหลัก...การประชุมสัมมนาทางวิชาการ โดยได้รับเกียรติจากนายกรัฐมนตรีปาฐกถาพิเศษ หัวข้อ “ยุทธศาสตร์ด้านการตลาดข้าวและนโยบายการค้าข้าวของไทย”

นอกจากนี้จะมีการเสวนา...อภิปรายทิศทาง แนวโน้ม...“การค้าข้าวโลก” และ “อุตสาหกรรมข้าวอินทรีย์” ที่กำลังได้รับความนิยมเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จากผู้ทรงคุณวุฒิทั้งในและต่างประเทศ

ส่วนที่สอง...นิทรรศการ “เทิดเกล้าเจ้าฟ้าสิรินธร” โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เช่น ธนาคารเมล็ดพันธุ์ชุมชน การจัดทำหัตถกรรมในวิถีข้าว โรงเรียนเกษตรสรีวิทย์

ถัดมา “Kingdom of Rice” มหัศจรรย์ของข้าวไทยพันธุ์ดีสี่ภาค เป็นการนำเสนอภาพลักษณ์ของประเทศไทยในฐานะ “อู่อข้าว อู่น้ำ” ความหลากหลายของพันธุ์ข้าวไทยที่มีแหล่งกำเนิด...เพาะปลูกจากทั่วประเทศ และเส้นทางข้าวไทยที่เชื่อมโยงตั้งแต่ต้นน้ำ...เพาะปลูก กลางน้ำ...กระบวนการผลิต แปรรูป ปลายน้ำ...การส่งออกข้าว

เอกลักษณ์ข้าวไทยเน้นคุณภาพประโยชน์ครบวงจร เริ่มจาก “ข้าวหอมมะลิไทย” ที่ครองความเป็นข้าวคุณภาพอันดับหนึ่งของโลก... “ข้าวอินทรีย์” ที่มาแรงผนวกความมหัศจรรย์...คุณประโยชน์เอาไว้ด้วยกันเป็นได้ทั้งอาหารและโภชนาบำบัด เช่น ข้าวไรซ์เบอร์รี่ ข้าวลินเฮอร์

วาดหวังว่าการจัดงานประชุมข้าวนานาชาติครั้งนี้จะเป็นการประกาศศักยภาพข้าวไทยอีกครั้งด้วยตำแหน่งผู้ส่งออกข้าวมากที่สุดของโลกและสูงสุดเป็นประวัติการณ์ด้วยปริมาณการส่งออกสูงถึง 10.9 ล้านตัน

เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ประมาณ 6.61 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 66...ราคาส่งออกเฉลี่ยตันละ 496 ล้านเหรียญสหรัฐฯ...คิดเป็นมูลค่าสูงถึง 5,438 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือประมาณ 174,853 ล้านบาท...

ยุทธศาสตร์ข้าวไทยทั้งหมดนี้เป็นการ “ปฏิวัติการค้าข้าว” ทั้งระบบ...อย่างยั่งยืน (ไทยรัฐ 18052558)

**“นายกฯ” วางยุทธศาสตร์ข้าวไทย ตั้งเป้าปี 65 ลดต้นทุนการผลิตลง 20% และเพิ่มผลผลิตต่อไร่อีก 25%(21 พ.ค.58)**

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เปิดเผยในการปาฐกถาพิเศษ เรื่อง “ยุทธศาสตร์ด้านการตลาดข้าวและนโยบายการค้าข้าวของไทย” ภายในงาน Thailand Rice Convention 2015 ว่า รัฐบาลได้กำหนดยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการสินค้าข้าวอย่างยั่งยืนและมีเสถียรภาพ โดยตั้งเป้าที่จะลดต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรลงให้ได้อย่างน้อย 20% และเพิ่มผลผลิตข้าวต่อไร่ให้เพิ่มขึ้นอีก 25% ภายในปี 2565 เพื่อผลักดันให้ไทยเป็นผู้นำด้านการค้าข้าวในตลาดโลก

“การลดต้นทุนการผลิตคิดว่าทำซ้ำไปด้วยซ้ำ อยากเร่งให้เร็วกว่านี้ ซึ่งจากนี้ไปจะทำให้เข้มข้นมากขึ้น โดยที่ผ่านมารัฐบาลได้เริ่มดำเนินการไปแล้ว ทั้งการจัดโซนนิ่งเพื่อลดพื้นที่เพาะปลูกข้าวปรัง การลดราคาปุ๋ยเคมีและยาฆ่าแมลง ซึ่งเป็นปัจจัยการผลิต และกำลังผลักดันให้มีการรวมแปลงนาเล็กๆ ให้เป็นแปลงใหญ่ แล้วส่งเสริมให้มีการร่วมกันทำในรูปแบบของสหกรณ์ ซึ่งเชื่อว่าจะช่วยลดต้นทุนการผลิตได้”

นอกจากนี้ ยังได้เร่งวางระบบเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการค้าข้าว โดยจะดูแลให้เกิดการแข่งขัน ตั้งแต่การเพาะปลูก การผลิตที่ต้องได้ตามมาตรฐานสากล การสีข้าวที่ต้องได้ตามมาตรฐานการผลิต (GMP) การเก็บรักษาที่ต้องรักษาคุณภาพข้าว การบริหารจัดการสต็อกข้าว การจำหน่ายข้าวทั้งในและต่างประเทศ

ทั้งนี้ ในส่วนของโรงสี ได้สั่งการให้กระทรวงพาณิชย์ออกตรวจสอบโรงสีทั่วประเทศว่ามีคุณภาพจริงหรือไม่ เพราะทุกปีรัฐต้องจ่ายเงินจ้างโรงสีดูแลสต็อกข้าววงเงินเป็นหมื่นล้านบาท หากตรวจพบว่าโรงสีใดไม่มีคุณภาพก็ต้องถูกปิด จากนั้นรัฐจะจ้างโรงสีในระบบของสหกรณ์ที่อาจทำเป็นโรงสีย่อยหรือโรงสีกลางเข้ามาดูแลแทน ซึ่งการตรวจสอบครั้งนี้ได้มอบเป็นนโยบายให้ทำโดยเร็ว

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า การค้าข้าวในตลาดโลก แม้ว่าในปีที่ผ่านมาไทยจะสามารถส่งออกข้าวได้มากถึง 10.97 ล้านตัน คิดเป็นมูลค่าสูงถึง 5,439 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่ไม่ยากให้ยึดติดกับตัวเลขนี้ และเลิกคิดที่จะมุ่งผลิตเพื่อส่งออกให้ได้ปริมาณมากๆ เพราะอาจเจอกับปัจจัยที่มีผลเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ทั้งเรื่องของสภาพเศรษฐกิจโลกและสภาพภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลง ซึ่งล้วนเป็นความเสี่ยง แต่ขอให้หันมามุ่งผลิตข้าวที่มีคุณภาพมากขึ้นแทนเพื่อเป็นทางเลือกให้แก่ผู้บริโภค

“ทั่วโลกเจอปัญหาเศรษฐกิจหมด ไทยก็เป็นหนึ่งในนั้น เพราะเป็นทั้งผู้ผลิตและส่งออกข้าวรายใหญ่ของโลก ประเทศคู่ค้าหลักๆ ต่างได้รับผลกระทบ จึงมีผลต่อการนำเข้าข้าว ซึ่งขณะนี้ไทยจะเน้นค้าขายกับประเทศเพื่อนบ้าน และกลุ่มประเทศโอเชียเนียให้มากขึ้น เพราะยังเป็นตลาดที่ไปได้ โดยอยากขอเวลาและขอให้อดทนอีกนิด เพราะรัฐบาลกำลังหาทางแก้ปัญหาอยู่”

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ข้าว รัฐบาลจะดำเนินการใน 7 ด้านหลัก คือ 1. การพัฒนาข้าวที่ยั่งยืนและมีเสถียรภาพ 2. การสร้างความเป็นธรรมในระบบการค้าข้าวตามกลไกตลาด 3. การส่งเสริมและผลักดันการใช้มาตรฐานการผลิตและการค้าให้ได้มาตรฐานสากล 4. การพัฒนาศักยภาพระบบการค้าข้าวและการตลาด โดยไทยตั้งเป้าหมายที่จะเป็นศูนย์กลางการค้าและการส่งออกข้าวที่สามารถตอบสนองความต้องการของทุกระดับ 5. การสร้างค่านิยมการบริโภคข้าว โดยสอดแทรกวัฒนธรรมข้าวไทยเข้าไปในทุกๆ กิจกรรม ทั้งการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ 6. การส่งเสริมด้านการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมและการแปรรูปข้าว และ 7. การเพิ่มประสิทธิภาพและลดต้นทุนในระบบการบริหารจัดการลอจิสติกส์ตลอดห่วงโซ่อุปทานรัฐบาลมุ่งเน้นการมีส่วนร่วมระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน และภาคเกษตรกร

นายชูเกียรติ โอภาสวงศ์ นายกิตติมศักดิ์สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย กล่าวว่า สมาคมฯ เห็นด้วยกับแนวคิดของนายฯ ที่จะให้ลดพื้นที่การปลูกข้าวนาปรังลง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นข้าวเจ้า แล้วหันมาเน้นปลูกข้าวที่มีคุณภาพหรือพรีเมียมมากขึ้นแทน (ผู้จัดการ 20052558)

ผลผลิตและการค้าข้าวของไทย

ปี	2551/52	2552/53	2553/54	2554/55	2555/56	2556/57*	2557/58*	Δ(%)58/57
<b>1. การผลิต</b>								
- ผลผลิต (ล้านตัน ขป.)	31.75	32.40	36.00	38.10	38.00	36.76	32.62	-11.26
1) นาปี	23.24	23.43	25.74	25.87	27.23	27.09	27.11	0.07
2) นาปรัง	8.52	8.97	10.26	12.24	10.77	9.67	5.51	-43.02
<b>รายการ</b>	<b>2552</b>	<b>2553</b>	<b>2554</b>	<b>2555</b>	<b>2557</b>	<b>ม.ค. - ก.พ.</b>		<b>Δ (%)</b>
						<b>2557</b>	<b>2558</b>	<b>58/57</b>
<b>2. ส่งออก (ล้านตัน ขส.)</b>	8.59	8.94	10.71	6.73	10.97	1.41	1.34	-4.96
- มูลค่า (ล้านบาท)	171,719	168,193	193,843	142,976	174,853	24,606	22,853	-7.12
(ล้าน US\$)	5,027	5,341	6,432	4,632	5,439	758	703	-7.26
- ชนิดข้าวส่งออก(ล้านตัน)								
1) ข้าวคุณภาพดี	4.11	4.51	6.22	4.22	5.34	0.75	0.72	-4.00
2) ข้าวคุณภาพต่ำ	1.76	1.54	1.26	0.68	2.37	0.33	0.29	-12.12
3) ข้าวมีง	2.72	2.89	3.23	1.83	3.26	0.32	0.33	3.13
- ราคาเฉลี่ย (บาท/ตัน)								
1) ราคาส่งออก (\$/ตัน)	585	597	601	688	496	538	525	-2.42
2) ราคาส่งออก(บาท/ตัน)	19,984	18,814	18,099	21,245	15,939	17,451	17,055	-2.27
3) ราคา ขป. 5% (นาปี)	9,763	9,250	9,155	10,574	8,202	8,180	8,100	-0.98
4) ราคา ขป. นาปรัง	10,004	8,207	9,065	10,925	7,617	-	8,100	-
ความขึ้นไม่เกิน 15%								
5) ราคา ขป. หอมมะลิ	14,545	14,015	13,962	15,266	14,135	14,257	13,590	-4.68
6) ราคา ขป. เหนียว	8,249	14,047	15,193	13,233	12,264	12,530	12,338	-1.53
<b>3.การนำเข้า (WTO) (ตัน)</b>	147,0932	4,901.2	1,427.2	26,976.9	1,354.0	389.4	393.1	0.95

ที่มา : 1. กระทรวงเกษตรฯ

2. ปริมาณ มูลค่า ราคาส่งออกเฉลี่ยมาจาก กรมศุลกากร และราคาข้าวเปลือกเฉลี่ยภูมิภาคมาจาก กรมการค้าภายใน โดยราคาข้าวเปลือกจากตลาดก นันทรัง/ท่าข้าวลาดยาว

3. \* ประมาณการณ์เบื้องต้น มี.ค. 2558

หมายเหตุ 1. ข้าวคุณภาพดีหมายถึง ข้าวหอม ข้าวกล้อง ข้าวเหนียว และข้าวขาวตั้งแต่ 15% ขึ้นไป และข้าว คุณภาพต่ำ หมายถึง ปลายข้าว และข้าวหอม ข้าวกล้อง ข้าวเหนียว และข้าวขาวตั้งแต่ 20% ลงมา

## ๑.๒ สถานการณ์การส่งออกข้าวไทยเดือนพฤษภาคม ๒๕๕๘

แนวโน้มตลาดข้าวในช่วงไตรมาส 2 ยังคงทรงตัว

ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี ผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า แนวโน้มตลาดข้าวในช่วงไตรมาส 2 ปีนี้ยังคงทรงตัว เฉลี่ยที่เดือนละ 7-8 แสนตันเท่าเดิม เพราะปริมาณซัพพลายข้าวมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น และไทยยังคงมีสต็อกปริมาณ 16 ล้านตัน อย่างไรก็ตาม ยังมีเวลาอีกหลายเดือนที่จะเร่งส่งออก ไทยต้องติดตามปัจจัยบวกจากแนวโน้มความต้องการข้าวในหลายตลาด มีสัญญาณว่าจะมีการประมูลเพิ่มแน่นอน เช่น ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย ซึ่งจะมีความชัดเจนในอีก 1-2 สัปดาห์หน้า และไทยยังมีสัญญาซื้อข้าวจากคอฟโก้ รัฐวิสาหกิจจีน ซึ่งขณะนี้เตรียมจะส่งมอบข้าวลอตที่ 4 คาดว่าจะส่งออกได้เดือนละ 40,000-50,000 ตัน ขึ้นอยู่กับจำนวนเรือคอนเทนเนอร์ที่จีนจะส่งมา

และล่าสุดผู้ส่งออกไทยสามารถส่งออกข้าวไปยังตลาดอิรักได้อีกครั้งประมาณ 80,000 ตัน และอยู่ระหว่างรอผลประมูลใหม่อีก 40,000 ตัน จากที่ไทยเคยมีปัญหาส่งออกไม่ได้มาหลายปี จะช่วยเพิ่มปริมาณความต้องการได้ 3-4 แสนตันต่อปี

"การส่งออกข้าวไทยปี 2558 คาดว่าจะมีปริมาณเพียง 9 ล้านตันเศษ ลดลงจากเป้าหมายที่เคยวางไว้ 10 ล้านตัน เนื่องจากตลาดข้าวชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจโลก และผลจากราคาน้ำมันในตลาดโลกลดลง ทำให้กำลังซื้อในหลายตลาดหายไป ประกอบกับปัจจัยความเสียหายจากอัตราแลกเปลี่ยนเทียบกับคู่แข่ง

ส่วนปัจจัยลบที่ยังหวั่ง คือ ปัญหาอัตราแลกเปลี่ยน เพราะหลังปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 2 ครั้ง จะทำให้อัตราแลกเปลี่ยนของไทยอ่อนค่าลง 1-2% อยู่ที่ 33.30-33.40 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ซึ่งทำให้ราคาข้าวขาว 5% ของไทยปรับลดลง 6-7 เหรียญสหรัฐ แต่หากเทียบกับอัตราแลกเปลี่ยนเวียดนาม ค่าเงินต้องลงปีก่อน 2% ปีนี้ปรับอ่อนค่าลงอีก 1% รวมแล้วอ่อนค่าไป 3% มากกว่าไทยอีก

สอดคล้องกับนายชูเกียรติ โอภาสวงศ์ นายกิตติมศักดิ์สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผยว่า สถานการณ์การส่งออกข้าวปี 2558 อาจจะไม่สดใสเหมือนปี 2557 คาดว่าปริมาณการส่งออกรวมจะลดลงประมาณ 1-2 ล้านตัน จึงอยากขอให้รัฐบาลเร่งบังคับใช้กฎหมาย พ.ร.บ.แข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2542 เพื่อแก้ปัญหาการระวางเรือที่ปรับตัวสูงขึ้น และการเรียกค่าภาระหน้าท่า (THC) อย่างไม่เป็นธรรม ส่งผลให้ต้นทุนเพิ่มขึ้น เช่น หากส่งออกไปฟิลิปปินส์ไทยต้องเสียค่าขนส่งรวมทุกรายการที่ 70 เหรียญสหรัฐ ขณะที่เวียดนามไปฟิลิปปินส์เสียค่าใช้จ่ายเพียง 55 เหรียญสหรัฐ และขอให้ตรึงค่าใช้จ่ายในการขนส่งไว้จนถึงเดือนมิถุนายนนี้

"ราคาข้าวขาว 5% ของไทยปรับลดราคาลงจาก 420 เหลือ 390-395 เหรียญสหรัฐต่อตัน แต่ยังคงสูงกว่าประเทศคู่แข่ง เช่น อินเดีย 360-365 เหรียญสหรัฐต่อตัน เวียดนาม 350-355 เหรียญสหรัฐต่อตัน ไทยอาจเสียตลาดให้กับคู่แข่ง โดยเฉพาะตลาดแอฟริกาอาจจะหายไป 800,000-1,000,000 ตัน จึงควรดูแลอัตราแลกเปลี่ยนให้ได้ 34 บาท เพื่อช่วยให้สามารถแข่งขันได้" (ประชาชาติธุรกิจ 19052558)

ในขณะที่ นางดวงพรกล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ในวันที่ 18 พฤษภาคมนี้ จะมีการเสนอพิจารณาแนวทางการระบายข้าวสารในสต็อกของรัฐบาลในส่วนที่เหลืออีก 16 ล้านตัน ซึ่งมีหลายระดับคุณภาพ เช่น เสื่อมมากหรือเสื่อมน้อย ว่าควรจะมีแนวทางการระบายอย่างไร จะขายผ่านอุตสาหกรรมหรือไม่ เพราะขณะนี้ปริมาณผลผลิตข้าวนาปรังเริ่มอยู่ในช่วงปลายฤดูปลูกแล้ว ซึ่งน่าจะเป็นจังหวะที่สามารถระบายข้าวได้หรือไม่

ทั้งนี้ ยอดส่งออก 3 เดือนมีปริมาณ 2,126,547 ตัน ลดลง 3.6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนมูลค่า 1,102 ล้านเหรียญสหรัฐ ลดลง 5.1% ของปีก่อน ล่าสุดการส่งออกข้าวเบื้องต้น 4 เดือนแรกมีปริมาณ 3.3 ล้านตัน ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากผู้ซื้อสต็อกคงเหลือจากการซื้อข้าวในปีที่ผ่านมา และปัญหาอัตราแลกเปลี่ยน อีกทั้งไทยสามารถแย่งชิงส่วนแบ่งตลาดข้าวหอมมะลิคุณภาพดีกลับคืนมาได้จากหลายตลาด เช่น ฮองกง หรือการส่งออกข้าวหนึ่งก็ปรับตัวดีขึ้น

อย่างไรก็ตาม ในช่วงหลังจากราคาค่าการส่งออกข้าวจะเพิ่มขึ้น จึงยังคงยืนยันเป้าหมายส่งออกข้าวปี 2558 ไว้ที่ 10 ล้านตัน เพราะขณะนี้อัตราแลกเปลี่ยนอ่อนค่าลงซึ่งจะส่งผลดีต่อการส่งออก อีกทั้งยังมีการเจรจาเพื่อขายข้าวให้กับรัฐบาลอีกหลายประเทศที่ให้ความสนใจซื้อข้าว ซึ่งทางกรมอยู่ระหว่างการเจรจา เช่น อิหร่าน อิรัก แอฟริกา เช่น เซเนกัล รวมถึงฟิลิปปินส์ ซึ่งจะมีการประมูลเร็ว ๆ นี้ และไทยยังคงส่งมอบข้าวที่ขายให้รัฐวิสาหกิจจีน (คอฟโก้) ลอตที่ 4 และอยู่ระหว่างเจรจายขายข้าวลอตที่ 5 อีก 1 แสนตัน จากกรอบที่ตกลงซื้อขาย 1 ล้านตัน ทั้งนี้ ปัญหาการส่งมอบข้าวเงินที่ล่าช้าเกิดจากจำนวนเรือคอนเทนเนอร์ซึ่งมีจำนวนจำกัด ไม่สามารถเพิ่มปริมาณได้ อย่างไรก็ตาม คาดว่าจะส่งออกได้เดือนละ 1 แสนตัน

"4 เดือนแรกถ้าเทียบกับปีที่ผ่านมา 3.3 ล้านตัน ช่วงต้นปีจะคล้าย ๆ กันเพราะช่วงปีที่ผ่านมาระลอกแรก ทำให้ผู้ซื้อสต็อก แต่เท่าที่ดูข้าวคุณภาพดีของเราเพิ่มขึ้น ข้าวคุณภาพดีส่งออกได้มากขึ้น สามารถชิงส่วนแบ่งการตลาดกลับมาได้ ข้าวนี้ก็เพิ่มขึ้นหลายเปอร์เซ็นต์ ส่วนราคาทรง ๆ ปัจจัยราคามีหลายปัจจัยเกี่ยวข้อง เช่น คู่แข่ง เวียดนามได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง อัตราแลกเปลี่ยน แต่ไม่ได้ตกฮวบฮาบค่อย ๆ ปรับตัว การระบายข้าวของรัฐยังจำเป็นต้องบาลานซ์ปัจจัยต่าง ๆ เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อตลาด สำหรับสต็อกข้าวเราเข้ามามี 18 ล้านตัน ขายไปแล้ว 2 ล้านตัน ขณะนี้เหลือ 16 ล้านตัน มีหลายเกรด เสื่อมมาก เสื่อมน้อย เสื่อมกลาง สภาพตอนนี้ผ่านมารีปีแล้วก็คงไม่ใช่สภาพเดิมแล้ว สิ่งที่สำคัญอยู่ที่กระบวนการขึ้นตอนว่าจะดำเนินการอย่างไร (ประชาชาติธุรกิจ 14052558)

ราคาข้าวสารส่งออก F.O.B.กรุงเทพฯ ณ วันพุธที่ 13 พฤษภาคม 2558

หน่วย : เหยี่ยว/ตัน

วัน/เดือน/ปี	หอมมะลิไทยชั้น 2		ข.หอม ปทุมฯ	ข้าวขาว							ปลายข้าวขาว		ข้าวเหนียว		ข้าวเหนียว10% เมล็ดยาว
	(เก่า)	(ใหม่)		100%ชั้น 2	5%	10%	15%	25%เลิศ	25%	35%	A1เลิศ	A1พิเศษ	100%	5%	
มกราคม	1055	953	647	429	420	414	409	-	400	-	330	327	425	422	808
กุมภาพันธ์	1060	947	673	430	420	414	410	-	400	-	331	328	430	426	813
มีนาคม	1059	925	673	419	410	404	400	-	392	-	330	327	417	413	797
เมษายน	1062	927	675	408	399	393	391	-	384	-	332	329	401	397	787
1	1063	928	675	411	402	395	393	-	386	-	332	329	402	398	784
8	1061	926	674	410	401	395	393	-	385	-	332	329	401	398	782
22	1067	931	677	409	400	394	392	-	385	-	334	330	403	400	787
29	1057	923	672	403	393	387	386	-	379	-	331	328	396	393	795
พฤษภาคม 13	1025	896	666	390	381	375	374	-	368	-	321	318	384	381	801
เฉลี่ย (เดือน)	1025	896	666	390	381	375	374	-	368	-	321	318	384	381	801
เฉลี่ย (ทั้งปี)	1052	930	667	415	406	400	397	-	388	-	329	326	411	408	801

ที่มา: สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

ปริมาณข้าวสารที่ส่งออกต่างประเทศ ปี 2558

	ข้าวกาก	ข้าวมึ่ง	ข้าวกึ่ง	ข้าวเหนียว	ข้าวมลุม	ข้าวมะลิ	ข้าวอื่น ๆ	รวมทุกชนิด
มกราคม	165,040.31	101,830.41	1,631.58	14,625.14	7,536.86	138,864.59	178,974.72	608,503.61
กุมภาพันธ์	75,228.55	178,401.34	1,884.78	14,921.02	11,803.81	154,477.11	295,434.59	732,151.20
มีนาคม	122,719.15	225,293.67	1,538.91	25,910.68	5,906.13	191,169.89	213,353.21	785,891.64
รวม	240,268.86	280,231.75	3,516.36	29,546.16	19,340.67	484,511.60	687,762.52	1,745,177.92

ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร โดยความร่วมมือของ กรมศุลกากร, สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

### **๑.๓ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวจากกระทรวงพาณิชย์**

#### **รมว.พาณิชย์ โชว์ผลงานขายสินค้าเกษตรจีนฉลุย(11 พ.ค.58)**

พลเอกฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงผลการประชุมคณะกรรมการบริหารร่วมว่าด้วยความร่วมมือด้านการค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทย-จีน ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2558 ณ นครคุนหมิง สาธารณรัฐประชาชนจีน ว่า การหารือกรอบความร่วมมือด้านสินค้าเกษตรระหว่างไทย-จีน นั้น เบื้องต้นจีนรับหลักการที่จะทำสัญญาซื้อขายข้าวในฤดูกาลใหม่จำนวน 1 ล้านตันแรกก่อน ซึ่งไทยตกลงจะคัดสรรข้าวที่มีคุณภาพพอออกมาจำหน่ายให้กับจีน ส่วนยางพาราจีนจะเดินทางมาเจรจาซื้อขายกับองค์การสวนยางในช่วงกลางเดือนมิถุนายนนี้ คาดว่าจะสามารถบรรลุข้อตกลงได้ในการประชุมครั้งต่อไป

นอกจากนี้ ทั้ง 2 ฝ่ายยังได้แต่งตั้งองค์ประกอบคณะกรรมการบริหารร่วมขึ้นมา เพื่อดูแลการซื้อขายสินค้าเกษตรระหว่างกัน อีกทั้ง ไทยได้เสนอกรอบและแนวทางดำเนินงานของคณะกรรมการบริหารร่วมให้จีนพิจารณา ซึ่งจีนรับหลักการที่จะเตรียมการหารือในการประชุมครั้งต่อไปด้วย ซึ่งกรอบที่จะหารือครั้งต่อไป 4 ประเด็น คือ 1. นิยามคำว่าสินค้าเกษตรครอบคลุมสินค้าใดบ้าง 2. การกำหนดช่วงเวลา 5 ปีย้อนหลังที่นำมาใช้คำนวณปริมาณการค้าเฉลี่ย 3. แหล่งข้อมูลสถิติการค้าที่นำมาใช้เป็นฐานการคำนวณ 4. วิธีการคำนวณการขยายปริมาณการค้าสินค้าเกษตร เช่น ข้าวและสินค้าเกษตรอื่น ๆ โดยจีนรับหลักการที่จะนำเรื่องการอำนวยความสะดวกและการแก้ไขปัญหาอุปสรรคทางการค้าเข้ามาหารือในคณะกรรมการบริหารร่วมตามที่ไทยเสนอด้วย สำหรับการประชุมครั้งที่ 3 นั้น ไทยได้เป็นเจ้าภาพจัดการประชุม ซึ่งจะจัดประชุมขึ้นที่จังหวัดนครราชสีมา ในระหว่างวันที่ 2-3 กรกฎาคม 2558 นี้ นอกจากประเด็นดังกล่าวก็จะหารือในกรอบความร่วมมือด้านสินค้าเกษตรอื่น ๆ เพิ่มเติม นอกเหนือจากข้าว 2 ล้านตัน และยางพารา 2 แสนตัน ด้วย

อย่างไรก็ดี พลเอกฉัตรชัย กล่าวอีกว่า สำหรับการเดินทางไปจีนเพื่อประชุมหารือกรอบการซื้อขายข้าว 2 ล้านตันนั้น การเจรจาก็มีความคืบหน้าไปมาก ซึ่งได้ตกลงซื้อขายตามมาตรฐานสากล ซื้อขายผ่าน FOB โดยมีเซอร์เวย์เยอร์ตรวจสอบคุณภาพข้าวที่ต้นทาง และไทยเองจะคัดสรรข้าวที่มีคุณภาพได้มาตรฐาน เพื่อนำมาจำหน่ายให้กับจีน รวมทั้งกรมการค้าต่างประเทศและ COFCO จะมีหารืออย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ได้ข้อยุติของการซื้อขาย

ส่วนยางพาราที่ไทยตกลงซื้อขายกับจีน 2 แสนตัน โดยซื้อขายในราคาราคาตลาด ทางคณะผู้แทน SINOCHEM จะเดินทางมาเจรจารายละเอียดของสัญญาซื้อขายกับองค์การสวนยาง คาดว่าการหารือครั้งต่อไป จะสามารถบรรลุข้อตกลงได้โดยเร็ว(ประชาชาติธุรกิจ 11052558)

#### **ก.พาณิชย์เผยเงินเล็งซื้อข้าวใหม่จากไทย1ล้านตัน(12 พ.ค.58)**

พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า ขณะนี้ จีนได้รับหลักการที่จะทำสัญญาซื้อขายสำหรับข้าว 1 ล้านตันแรก ซึ่งเป็นข้าวฤดูใหม่แล้ว จากที่มีการทำบันทึกข้อตกลง หรือเอ็มโอยูในการซื้อข้าวจากไทย 2 ล้านตันของจีนแบ่งเป็นข้าวฤดูใหม่ 1 ล้านตัน และข้าวในสต็อกรัฐบาล 1 ล้านตัน เบื้องต้นไทยยืนยันว่าจะคัดเลือกข้าวคุณภาพที่ดีที่สุดเพื่อส่งมอบให้กับจีน ส่วนการส่งมอบข้าว ทั้ง 2 ฝ่ายได้ตกลงที่จะใช้มาตรฐานสากล คือ การส่งมอบแบบเอฟโอบี หรือราคาส่งมอบท่าเรือส่งออก ซึ่งจีนจะแต่งตั้งผู้ตรวจสอบคุณภาพ (เซอร์เวย์เยอร์) มาทำงานร่วมกับฝ่ายไทย เพื่อตรวจสอบคุณภาพก่อนส่งออก (กรุงเทพธุรกิจ 11052558)

#### **AFETหยุดซื้อขายข้าว-มันเส้น เหตุคนซื้อน้อย-TFEXไม่สนใจจ่อเลิกขายยาว (06 พ.ค.58)**

นายวิวัฒน์ ตีระวินชพงศ์ กรรมการและผู้จัดการ ตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย (AFET) เปิดเผยถึงกรณี AFET หยุดทำการซื้อขายล่วงหน้าสินค้าเกษตรหลายรายการ ทั้งข้าวหอมมะลิ 100% ชั้น 2, ข้าวขาว 5%,มันสำปะหลังเส้น สับปะรดกระป๋อง และยางแท่ง STR20 ว่า เนื่องจากขณะนี้ AFET อยู่ระหว่างการรวบรวมกิจการเข้ากับตลาดซื้อขายสินค้าล่วงหน้า (TFEX) ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยล่าสุด การยกร่าง พ.ร.บ.ซื้อขายล่วงหน้าของแต่ละองค์กรให้เป็นกฎหมายฉบับเดียวกัน จะแล้วเสร็จในเร็วๆนี้ จากนั้นจะนำเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบ และนำเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เพื่อออกเป็นกฎหมายและมีผลบังคับใช้ต่อไป คาดว่า น่าจะมีผลบังคับใช้ภายในปีนี้

“ตอนนี้ AFET หยุดซื้อขายข้าวขาว 5%, ข้าวหอมมะลิ 100% ชั้น 2, มันสำปะหลังเส้น, สับปะรดกระป๋อง และยางแท่ง STR 20 ก่อน ยังคงซื้อขายเฉพาะยางแผ่นรมควันชั้น 3 เท่านั้น เพราะอยู่ระหว่างการรวบรวม อีกทั้งสินค้าที่หยุดการซื้อขายมีปริมาณการซื้อขายน้อยมาก คาดว่า เมื่อการรวบรวมกิจการเสร็จแล้ว TFEX อาจไม่นำเข้ามาซื้อขาย เพราะตลาดไม่สนใจ และปริมาณการซื้อขายน้อย แต่สินค้ากลุ่มยาง น่าจะซื้อขายใน TFEX แน่แน่นอน”

อย่างไรก็ตาม ภายหลังจากการควบรวมเสร็จแล้ว จะต้องยกเลิก AFET และให้มีตลาด TFEX เพียงแห่งเดียวในการซื้อขายสินค้าล่วงหน้า ซึ่งเสนอให้นำสินค้าข้าวเปลือกเข้ามาซื้อขายใน TFEX ด้วย เพราะตลาดจะมีความสนใจกว่าข้าวสาร อีกทั้งยังช่วยให้เกษตรกรลดความเสี่ยงจากราคาที่ผันผวนได้ เพราะการขายข้าวเปลือกในตลาดล่วงหน้า จะทำให้เกษตรกรรู้ว่าราคาข้าวเปลือกในอนาคตจะขึ้นหรือลง ซึ่งจะลดความเสี่ยงด้านราคาได้ แต่ขณะนี้ไม่แน่ใจว่า TFEX จะสนใจซื้อขายสินค้าเกษตรหรือไม่ “ผมต้องการเสนอให้ TFEX ซื้อขายสินค้าเกษตรด้วย เพราะถือเป็นการช่วยเหลือเกษตรกร ยกระดับราคาสินค้าลดความเสี่ยงด้านราคา และเป็นการพัฒนาคุณภาพสินค้าให้ดีขึ้น เพราะการซื้อขายในตลาดล่วงหน้า จะต้องมีการกำหนดคุณภาพสินค้าด้วย”

นายวิวัฒน์กล่าวต่อว่า การควบรวม AFET และ TFEX มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ตลาดซื้อขายล่วงหน้ามีเพียงแห่งเดียว ซึ่งจะเกิดผลคือ ขนาดของตลาดใหญ่ขึ้น มีสินค้าหลากหลายเข้ามาซื้อขาย ช่วยลดต้นทุนการซื้อขายให้แก่ผู้ลงทุน ส่งเสริมประสิทธิภาพของกลไกตลาดซื้อขายล่วงหน้าของไทยให้แข่งขันได้ในระดับสากล นอกจากนี้ ยังทำให้ผู้ลงทุนสามารถซื้อขายสัญญาล่วงหน้าได้สะดวกขึ้น จากการใช้ระบบและช่องทางการซื้อขายเดียวกัน อีกทั้งยังวางเงินประกันไว้เพียงแห่งเดียว ทำให้บริหารต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ที่สำคัญ การรวมกันของ 2 ตลาดจะมีโอกาสที่ผู้ลงทุนเข้ามาซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้ามากขึ้น ส่งผลให้สภาพคล่องของตลาดสูงขึ้น

อย่างไรก็ตาม ระหว่างการควบรวมยังไม่แล้วเสร็จ ผู้ลงทุนควรเตรียมตัวศึกษากฎระเบียบการซื้อขายใน TFEX โดยบริษัทสมาชิก (โบรกเกอร์) ของ AFET จะเป็นผู้ให้คำปรึกษาและอำนวยความสะดวกเกี่ยวกับการซื้อขายใน TFEX ทั้งในด้านเอกสารสัญญาและธุรกรรม ส่วนภายหลังจากการควบรวมแล้ว ผู้ลงทุนใน AFET ยังสามารถใช้บริการซื้อขายล่วงหน้ากับโบรกเกอร์รายเดิมได้ หากโบรกเกอร์รายนั้นเข้าเป็นสมาชิกของ TFEX สำหรับการชำระราคาสินค้า ชำระโดยบริษัท สำนักหักบัญชี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งผู้ลงทุนต้องเปิดบัญชีใหม่ เพื่อซื้อขายใน TFEX

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คณะกรรมการตลาดซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า (AFET) มีมติให้หยุดการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าชนิดอื่น ยกเว้นยางแผ่นรมควันชั้น 3 เพราะที่ผ่านมาสินค้าเกษตรอื่นๆ แทบไม่มีการซื้อขายผ่านตลาด AFET อยู่แล้ว โดยเฉพาะข้าว จึงทำให้หลังจากนี้จะไม่มีการประกาศราคาซื้อขายข้าวขาว 5% ข้าวหอมมะลิ 100% รวมทั้งมันสำปะหลังเส้น และสับปะรดกระป๋องในตลาด AFET แต่กรมการค้าภายในจะประกาศราคาซื้อขายข้าวในตลาดที่มีการซื้อขายจริงทุกสัปดาห์ อยู่แล้ว โดยรวบรวมข้อมูลการซื้อขายข้าวระหว่างโรงสีกับชาวนา และผู้ส่งออกที่ซื้อข้าวจากโรงสี คาดว่า เมื่อรวมกิจการแล้ว น่าจะมีเพียงยางแผ่นรมควันชั้น 3 ที่จะซื้อขายในกระดานของ TFEX

ผู้บริหารระดับสูงในวงการค้าข้าวกล่าวว่า แทบไม่มีการซื้อขายข้าวใน AFET อยู่แล้ว เพราะนโยบายรัฐบาลส่วนใหญ่ มักแทรกแซงราคา หรือกำหนดราคาการรับซื้อข้าว เช่น โครงการรับจำนำข้าว เสมือนว่ารัฐบาลเป็นผู้รับซื้อข้าวจากชาวนาโดยตรงในราคาสูง และราคามีความมั่นคง แน่นนอน จึงไม่จำเป็นต้องใช้กลไกของตลาด AFET

แต่หากย้อนหลังไป จะพบว่ามีการซื้อขายข้าวผ่าน AFET ใน 2 ช่วงคือ ช่วงปี 51 หลังการรัฐประหารที่มีพลเอกสุรยุทธ์ จุลานนท์ เป็นนายกรัฐมนตรี ในครั้งนั้น นายเกริกไกร จีระแพทย์ เป็น รมว.พาณิชย์ ได้มีการประมูลข้าวในสต็อกรัฐบาลผ่าน AFET และช่วงปลายรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ที่ต้องการเร่งระบายข้าวในสต็อกเพื่อนำเงินมาจ่ายค่าข้าวในโครงการรับจำนำให้ชาวนา จึงเปิดประมูลผ่าน AFET แต่หลังจากมีการรัฐประหาร ก็ไม่มีการซื้อขายผ่าน AFET อีกเลย ส่วนราคาซื้อขายข้าวที่ AFET ประกาศทุกสัปดาห์ในช่วงที่ผ่านมา เป็นการคำนวณราคาตามทฤษฎี ไม่ใช่การซื้อขายในตลาดจริง แต่ราคาซื้อขายจริง กรมการค้าภายใน จะเป็นผู้ประกาศ(ไทยรัฐ 05052558

#### **ก.พาณิชย์เร่งระบายข้าวหวังดึงราคา(06 พ.ค.58)**

นางจินตนา ชัยวรรณภากร ประธานคณะกรรมการองค์การคลังสินค้า (บอर्ट อคส.) เปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ น.ส.ชุดิมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ได้มอบหมายให้ อคส.และองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) ทำหนังสือไปยังสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) เพื่อให้เร่งสรุปคดีข้าวสารสต็อกรัฐบาล ส่วนของข้าวที่ส่งมอบผิดชนิด ข้าวเสียหาย และข้าวคุณภาพต่ำ (เกรดซี) สัดส่วนน้อยกว่า 20% ของข้าวในโกดัง ซึ่งมีปริมาณรวม 1.75 ล้านตัน จากปริมาณ 4 ล้านตัน ที่ได้แจ้งความกับทางตำรวจไว้ก่อนหน้านี้ โดยขอให้สรุปสำนวนให้แล้วเสร็จภายในเดือน มิ.ย.นี้ เพื่อนำมาเปิดระบายนภายในเดือน ก.ค.นี้

“ข้าวที่ได้แจ้งความไว้มี 4 ล้านตัน ทั้งหมด 186 โกดัง ซึ่งเดิมจะได้ขอสรุปภายในเดือน ส.ค. แต่ทางกระทรวงได้ขอให้ อคส. และ อ.ต.ก.ส่งหนังสือแจ้งไปยัง สตช. เพื่อให้เร่งเก็บหลักฐานดำเนินคดีข้าวใน 3 ส่วนนี้ก่อนปริมาณ 1.75 ล้านตัน



คือ ข้าวผัดชนิดปริมาณ 54,000 ตัน ข้าวเสียหาย 653,000 ตัน และข้าวเกรตซีที่มีอยู่ในโกดังน้อยกว่า 20% อีกประมาณ 1 ล้านตัน ให้เสร็จภายใน มิ.ย. เพื่อที่จะเร่งจัดการระบายโดยเร็ว”

ทั้งนี้ หลังจากที่ตำรวจเก็บรวบรวมหลักฐานข้าวดังกล่าวเสร็จก็จะดำเนินคดีทางอาญาต่อไป โดยอัยการจะเป็นผู้สั่งฟ้องเจ้าของโกดัง และผู้ตรวจสอบคุณภาพข้าว (เซอร์เวย์อร์) ต่อไป ส่วน อคส.จะเป็นผู้ฟ้องคดีทางแพ่งเพื่อเรียกค่าเสียหาย โดยข้าวผัดชนิดนั้นจะฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย 100% ของมูลค่าข้าว ส่วนข้าวเสียหายและข้าวเกรตซีจะฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจากส่วนต่างราคาข้าวที่นำออกไปขาย หักราคาตลาด ณ วันที่ขาย ขณะที่ผู้ที่ต้องรับผิดชอบความเสียหายนั้น ถ้าเป็นข้าวที่ได้จากโครงการรับจำนำปี 2554/55 และปี 2555/56 เซอร์เวย์อร์จะต้องเป็นผู้รับผิดชอบทั้งปริมาณและคุณภาพ ส่วนโครงการรับจำนำปี 2556/57 ทางเจ้าของโกดังกลางจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบ

น.ส.ชุดิมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ในอีก 2 สัปดาห์ รัฐบาลฟิลิปปินส์จะเปิดประมูลนำเข้าข้าว 200,000-300,000 ตัน ซึ่งไทยสนใจเข้าร่วมเสนอราคา และเบื้องต้นมั่นใจว่าเราแข่งขันได้ เพราะขณะนี้ข้าวไทยไม่ได้มีราคาสูงกว่าคู่แข่งมากจนเกินไป พร้อมกันนี้ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รมว.พาณิชย์ จะนำคณะเดินทางเยือนจีนในสัปดาห์นี้เพื่อสรุปกรอบบันทึกความเข้าใจ (เอ็มโอยู) การซื้อขายข้าวระหว่างกันปริมาณ 2 ล้านตัน กำหนดส่งมอบ 2 ปี (ปี 58-59) และหารือเพื่อแก้ปัญหาการส่งมอบข้าวปริมาณ 1 ล้านตันแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) เดิมที่มีอยู่แล้ว และขณะนี้ส่งมอบไปแล้ว 400,000 ตัน แต่ไทยจะเร่งรัดการส่งมอบให้เร็วขึ้นเพื่อให้มีผลตั้งราคาข้าวในประเทศสูงขึ้น

ทั้งนี้ ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า การเข้าร่วมประมูลข้าวกับรัฐบาลฟิลิปปินส์ ไทยอาจเสียเปรียบเวียดนามที่จะเข้าร่วมเสนอราคาด้วย เพราะเวียดนามมีราคาส่งออกข้าวต่ำกว่าไทย และมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับฟิลิปปินส์(ไทยรัฐ 06052558)

#### **จ่ายหนี้จำนำข้าวยึดแบบกองทุนฟื้นฟู สบ.บ. ลั่นไม่แตะงบลงทุน(07 พ.ค.58)**

นายธีรชัย อัดนวนิช รองผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบ.บ.) เปิดเผยว่า ภายใน 1-2 เดือนนี้ สบ.บ.เตรียมสรุปแนวทางการชำระหนี้จากความเสียหายในโครงการรับจำนำข้าวเปลือกเพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยการชำระหนี้ต้องมีความชัดเจนว่าจะเอาเงินมาจากไหน และต้องกำหนดว่าจะใช้หนี้ภายในกี่ปี เพื่อไม่ให้เป็นภาระหนี้สะสมในระยะยาว

"ต้องชัดเจนว่าใช้เงินงบประมาณปีละเท่าไร ขยายข้าวได้เท่าไร และการจัดสรรงบประมาณเพื่อชำระหนี้จะต้องไม่กระทบต่องบลงทุนของรัฐบาล และต้องไม่เป็นการปล่อยให้ภาระหนี้ระยะยาวแบบชั่วโคตร ดังนั้นต้องสร้างกลไกในการชำระหนี้ที่เป็นเงินต้นและดอกเบี้ยในระดับที่เหมาะสม" นายธีรชัยกล่าว

และว่า การใช้หนี้ข้าวจะใช้แนวทางเดียวกับการชำระหนี้ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน (เอฟไอดีเอฟ) รวมถึงต้องดูจุดอ่อนที่เกิดขึ้นในการชำระหนี้ของเอฟไอดีเอฟ โดยเฉพาะกรณีแหล่งรายได้ที่มีข้อกำหนดไว้ว่าในส่วนดอกเบี้ยนำมาจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี แต่เงินต้นมาจากกำไรของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ซึ่งมีความไม่แน่นอน เพราะ ธปท.มีผลขาดทุนสะสมสูง ส่งผลให้ภาระหนี้ลดลงไปเพียงเล็กน้อยในช่วงเกือบ 20 ปีที่ผ่านมา

อนึ่ง ก่อนหน้านี้นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวเปลือก ได้แถลงว่าโครงการรับจำนำข้าวเปลือกรวม 15 โครงการ มีผลการปิดบัญชี ณ 30 กันยายน 2557 มีผลขาดทุนรวม 6.99 แสนล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวถึงการบริหารจัดการหนี้เอฟไอดีเอฟว่า ได้สร้างกลไกการชำระหนี้ที่มีความแน่นอน กล่าวคือกำหนดให้สถาบันการเงินนำส่งเงิน 0.46% ของฐานเงินฝากที่นำส่งให้สถาบันคุ้มครองเงินฝาก มาชำระหนี้เอฟไอดีเอฟแทน จากเดือนกรกฎาคม 2545-กรกฎาคม 2557 มีเงินนำส่งแล้วรวม 1.14 แสนล้านบาท นำไปเพื่อชำระดอกเบี้ยของภาระหนี้ 9.39 หมื่นล้านบาท

ส่วนที่เหลือสำรองไว้เพื่อชำระดอกเบี้ยในระยะต่อไป และในปี 2558 คาดว่าจะมีเงินนำส่งจากสถาบันการเงินราว 5.23 หมื่นล้านบาท สูงกว่าภาระดอกเบี้ยจ่ายอยู่ 6.24 พันล้านบาท ส่วนการชำระเงินต้นมาจากกำไรสุทธิของ ธปท.และบัญชีผลประโยชน์ประจำปีของ ธปท. แต่ปัจจุบัน ธปท.ยังมีผลขาดทุนสะสมสูง ขณะที่เงินจากบัญชีผลประโยชน์ประจำปีคาดว่าจะเริ่มนำส่งได้ในปี 2561 และแหล่งรายได้ที่อื่นที่จะนำมาชำระหนี้คือการขายทรัพย์สินของกองทุน คาดว่าจะมีรายได้เข้ามาในช่วงปี 2558-2562 ประมาณ 6 หมื่นล้านบาท ทำให้หนี้เอฟไอดีเอฟราว 1.073 ล้านล้านบาท จะชำระหนี้หมดภายใน 22 ปี อย่างไรก็ตาม สบ.บ.ประเมินว่าอาจจะชำระหนี้หมดเร็วกว่าที่ ธปท.คาดไว้ 2-3 ปี(มติชน 05052558)

## ThailandRice 2015 ย้ำจุดยืนเบอร์ 1 ส่งออกข้าว(15 พ.ค.58)

"นายกฯ ประยุทธ์" ร่วมงาน "Thailand Rice Convention 2015" ระหว่างวันที่ 19-21 พ.ค.นี้" ยืนยันส่งออกข้าวปี'58 ตามเป้าหมายเดิม 10 ล้านตัน หลังบาทอ่อน-ความต้องการตลาดฟื้นช่วงครึ่งปีหลัง เตรียมเสนอ นบข. 18 พ.ค.นี้เคาะแผนระบายข้าว

นางดวงพร รอดพยาธิ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ เปิดเผยว่า กระทรวงพาณิชย์โดยกรมการค้าต่างประเทศ มีกำหนดจัดประชุมสัมมนาวิชาการ "Thailand Rice Convention 2015" ขึ้นในระหว่างวันที่ 19-21 พฤษภาคม 2558 ณ ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุมอิมแพ็ค เมืองทองธานี ภายใต้แนวคิด "Think RICE, Think Thailand Serving the Best Quality Rice to the World" เพื่อแสดงศักยภาพความเป็นผู้นำทางด้านการผลิตและการส่งออกข้าวคุณภาพอันดับหนึ่งของโลก โดยงานปีนี้มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธานและร่วมกล่าวปาฐกถาพิเศษ

โดยไฮไลต์สำคัญในปีนี้มีการจัดกิจกรรมและนิทรรศการโครงการข้าวอันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เนื่องในโอกาสครบรอบพระชนมายุ 5 รอบ อาทิ การพัฒนาข้าวและคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทยอย่างยั่งยืน การอนุรักษ์พันธุกรรมข้าวป่าและพันธุ์ข้าวพื้นเมืองของไทย เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีการจัดประชุมแลกเปลี่ยนข้อมูลทิศทางการค้าข้าวไทยและการค้าในภูมิภาคเอเชียจัดกิจกรรมศึกษาดูงานโดยเยี่ยมชมศูนย์วิทยาศาสตร์ข้าว มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ทั้งนี้ คาดว่าจะมีผู้ร่วมงานไม่ต่ำกว่า 500 คน จาก 40 ประเทศทั่วโลก

สำหรับการจัดงาน Thailand Rice Convention จัดขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อปี 2544 และในปี 2547 และปี 2550 เป็นปีที่จัดงานยิ่งใหญ่ โดยได้มีการจัดนิทรรศการ "ในหลวงกับข้าวไทย" เพื่อเฉลิมฉลองในวโรกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 80 พรรษาของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และเพื่อเป็นการเทิดทูนพระอัจฉริยภาพในด้านการเกษตรให้เป็นที่ประจักษ์แพร่หลาย

ปี 2552 เป็นการจัดงานเพื่อสร้างความเชื่อมั่นว่าไทยมีศักยภาพด้านการผลิตและการส่งออกข้าว เพื่อสร้างความมั่นคงในด้านอาหาร ปี 2554 เป็นการจัดงานเพื่อเทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงมีพระชนมพรรษา 84 พรรษา ในวันที่ 5 ธันวาคม 2554 และปี 2556 จัดงานภายใต้แนวคิด Pushing ASEAN Towards the world's Rice Hub( ประชาชาติธุรกิจ 14052558)

## การประชุม "ข้าว" นานาชาติ สร้างแบรนด์ประเทศไทย(18 พ.ค.58) โดย ชุม

เมื่อวันเสาร์ที่ผ่านมา ผมเขียนประชาสัมพันธ์สั้นๆให้ท่านผู้อ่านทราบไปแล้วหนึ่ที่ว่า กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ จะจัดงานประชุมสัมมนาทางวิชาการที่ยิ่งใหญ่ระดับอินเตอร์ เกี่ยวกับเรื่อง "ข้าว" ของประเทศไทย ที่ศูนย์อิมแพ็ค เมืองทองธานี

หลังจากนั้นผมก็กลับไปอ่านรายละเอียดของการจัดงาน และการสัมมนาอีกครั้งหนึ่ง ก็พบว่าเป็นการประชุมที่น่าสนใจอย่างยิ่ง

เพราะจุดมุ่งหมายของการจัดสัมมนาครั้งนี้ ก็เพื่อที่จะประชาสัมพันธ์ให้ผู้เข้ามา ซึ่งจะประกอบด้วยผู้ค้าข้าวจากประเทศต่างๆทั่วโลก ได้ตระหนักถึงคุณภาพของข้าวไทยเรา

เพื่อให้ลูกค้าของเราทั้งหลายได้ทราบถึงศักยภาพของเรา ในฐานะประเทศผู้นำด้านการผลิตและส่งออกข้าวคุณภาพดีของโลก ที่มุ่งเน้นการพัฒนาด้านคุณภาพมาตรฐานสุขอนามัยตามหลักโภชนาการ รวมทั้งกระบวนการผลิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ตามที่ชาวโลกยุคใหม่ถือเป็นเรื่องสำคัญที่สุด

ดังนั้น กรมการค้าต่างประเทศจึงตั้งแนวคิดของการสัมมนาครั้งนี้ว่า "Think Rice Think Thailand...Serving the Best Quality Rice to the World"

ถอดความเป็นภาษาไทยได้ว่า "คิดถึงข้าวคิดถึงประเทศไทย... ประเทศผู้ผลิตข้าวคุณภาพดีที่หล่อเลี้ยงโลก" หรืออะไรทำนองนี้

สำหรับผู้เข้าร่วมสัมมนานั้น จะประกอบด้วยผู้แทนการค้าจากหน่วยงาน กำกับดูแลการนำเข้าข้าวในประเทศ ผู้ซื้อผู้ผลิตต่อ และส่งออกต่อที่สำคัญ เช่น สาธารณรัฐประชาชนจีน อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ มาเลเซีย เวียดนาม พม่า กัมพูชา และสปป.ลาว เป็นต้น

ในขณะที่ของไทยเราก็จะมีตัวแทนจากภาครัฐที่เกี่ยวข้อง ทั้งการปลูก การส่งออก ตลอดจนนักวิชาการต่างๆ รวมไปถึงภาคเอกชนที่อยู่ในธุรกิจการค้าข้าวที่สำคัญๆ รวมผู้เข้าสัมมนาทั้งหมดไม่ต่ำกว่า 500 คน

ระหว่างสัมมนาก็จะมีการเจรจาธุรกิจกันไปด้วย ใครจะจับคู่คุยกับใคร ทางกรรมการค้าต่างประเทศจะจัดเวทีไว้ให้พร้อมสรรพ

ท่านอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ ดวงพร รอดพยาธิ์ บอกกับผู้สื่อข่าวด้วยว่า การประชุมใหญ่ Thailand Rice Convention 2015 นี้ ถือเป็นส่วนหนึ่งของการขับเคลื่อนแผนงานขยายตลาดข้าวไทยของ รัฐบาล โดยมุ่งเน้นการสร้างมูลค่าเพิ่มในเชิงเศรษฐกิจของตลาดส่งออก

รวมทั้งเพื่อต่อยอดความเป็นผู้นำในการผลิตข้าวคุณภาพ และส่งออกข้าวเป็นอันดับหนึ่งของไทยในตลาดโลก

หลังการประชุมใหญ่แล้ว กระทรวงพาณิชย์ก็จะเชิญผู้เข้าประชุมจากต่างประเทศไปศึกษาดูงาน ณ ศูนย์วิทยาศาสตร์ข้าว หน่วยปฏิบัติการค้นหาและใช้ประโยชน์ยีนข้าว ที่จังหวัดนครปฐม อีกด้วย

นอกจากนี้ ระเบียงห้องประชุม Hall 4 ที่อิมแพค เมืองทองธานี ยังจะมีการแสดงนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในโอกาสทรงเจริญพระชนมายุ 60 พรรษา

โดยจะนำเสนอข้อมูลโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อให้ผู้เข้าร่วมประชุมได้มีโอกาสรับรู้เกี่ยวกับพระราชกรณียกิจ เพื่อพสกนิกรของพระมหากษัตริย์ไทย

ผมอ่านรายละเอียดจบแล้วก็ขอให้กำลังใจกรรมการค้าต่างประเทศ ที่ริเริ่มการประชุมครั้งนี้ขึ้น เพราะนี่แหละคือทางออกที่ถูกต้องสำหรับข้าวไทยในอนาคต

ข้าวไทยบอบช้ำมาจากโครงการรับจำนำข้าวที่นำความเสียหายมาสู่กระบวนการผลิตและการค้าข้าวอย่างใหญ่หลวง เมื่อปี 2 ปีที่ผ่านมา

ต้องเริ่มใหม่แบบนี้แหละครับ และขอให้เดินหน้าด้วยวิธีนี้ต่อไปเรื่อยๆจนกว่าคำว่า “Think Rice Think Thailand” จะติดอยู่ในความทรงจำของผู้บริโภคข้าวทั่วโลกไปตลอดกาลนาน

การประชุมจะเริ่มวันพุธที่ 20 พ.ค.นี้ ตั้งแต่เช้าเจ็ดโมง ที่ Hall 4 อิมแพค เมืองทองธานี และทราบว่านายกรัฐมนตรีจะไปกล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “ยุทธศาสตร์ด้านการตลาดข้าวและนโยบายข้าวของไทย” เวลา 09.00 น. หลังพิธีเปิดการประชุม

ผู้สื่อข่าวน่าจะลองแวะไปฟังด้วยนะครับ และอย่าลืมช่วยเขียนข่าวด้วย พวกเราชาวบ้านจะได้รู้ว่าท่านนายกฯมีแนวความคิดเกี่ยวกับเรื่องข้าวไทยว่าอย่างไร และจะฝากอนาคตข้าวไทยไว้อย่างไรบ้าง เมื่อท่านไม่อยู่แล้ว ตามเวลาไนโรด แม็ปที่กำหนดไว้(ไทยรัฐ 18052558)

**นายกฯ เป็นประธานประชุม นบข. - กรรมการค้าต่างประเทศ จ่อขอความชัดเจนระบายข้าว 16 ล้านตัน (18 พ.ค. 58)**

พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายข้าวแห่งชาติ หรือ นบข. โดยที่ประชุมในวันนี้ กรรมการค้าต่างประเทศ เตรียมขอความชัดเจนเกี่ยวกับแนวทางการระบายข้าวในสต็อกของรัฐบาลที่เหลืออยู่ 16 ล้านตัน จาก 18 ล้านตัน โดยสาเหตุที่ระบายข้าวไปได้แค่ 2 ล้านตัน เนื่องจากรัฐบาลชะลอการระบายข้าวในช่วง 1-2 เดือนที่ผ่านมา เพื่อไม่ให้กระทบต่อราคาข้าวนาปรังของเกษตรกร

ขณะเดียวกันมองว่าเดือนมิถุนายนถึงสิงหาคมเป็นจังหวะเหมาะสมที่จะระบายข้าว เพราะข้าวนาปียังไม่ออกสู่ตลาด รัฐบาลจึงควรกำหนดแนวทางการระบายให้สอดคล้องกับสภาวะตลาด แม้ว่าช่วง 4 เดือนแรกของปีนี้ ตลาดข้าวค่อนข้างเงียบเหงาทำให้ไทยส่งออกได้ 3.2 ล้านตัน ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่ส่งออกได้ 3.8 ล้านตัน แต่ถือว่าเป็นสถานการณ์ปกติ เพราะเป็นช่วงต้นปีการส่งออกข้าวมักจะชะลอตัว(มติชน 18052558)

**ก.พาณิชย์ เร่งระบายสต็อกรัฐ จ่อป้อนข้าวคุณภาพต่ำ 10 ล้านตัน ทำเอทานอล(19 พ.ค.58)**

ที่ประชุม นบข. รับทราบระบายข้าวสต็อกรัฐ มีข้าวดี 5 ล้านตันจาก 16 ล้านตัน ระบายไปแล้ว 2.9 ล้านตัน อีก 2 เดือน ระบายอีก 2 ล้านตัน ส่วนกว่า 10 ล้านตัน จ่อระบายทำเอทานอล พร้อมตั้งอนุกรรมการตรวจข้าวนอกสต็อก ทำข้าวถุงในรัฐบาลชุดที่แล้ว

เมื่อวันที่ 18 พ.ค. 58 น.ส.ชุติมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะประธานคณะกรรมการระบายข้าว เปิดเผยถึงแนวทางการระบายข้าวว่า ได้รายงานในที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช. เป็นประธาน ถึงการระบายข้าวในสต็อกที่มีอยู่จำนวน 16 ล้านตัน พบว่า มีข้าวคุณภาพดี 5 ล้านตัน ระบายไปแล้ว 2.9 ล้านตัน และจะดำเนินการระบายเพิ่มเติมอีก 2 ล้านตัน ในช่วง 2 เดือน ซึ่งจะไม่กระทบต่อข้าวนาปรังที่จะออกผลผลิตในช่วงเดือน พ.ค. ส่วนข้าวคุณภาพต่ำที่มีมากกว่า 10 ล้านตัน จะให้เซอร์เวย์ร์ที่ได้รับการยอมรับมาตรวจสอบสต็อกข้าว ซึ่งจะต้องระบายให้กับโรงงานอุตสาหกรรม ประเภทแอลกอฮอล์ หรือเอทานอล ต่อไป

"หากสามารถระบายข้าวในสต็อกที่มีอยู่ 16 ล้านตันได้ จะได้เงินกลับมาประมาณ 2 แสนล้านบาท จากต้นทุนรับซื้อเดิม 6 แสนล้านบาท โดยในช่วงต้นปีจนถึงเดือน พ.ค.นี้ สามารถระบายข้าวไปได้แล้ว 3.4 ล้านตัน ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ยังคงตั้งเป้าการระบายข้าวไว้ไม่ต่ำกว่า 10 ล้านตัน ในระดับราคาที่เหมาะสมตันละ 8,200-8,500 บาท"

นอกจากนี้ ที่ประชุม นบข.ได้มีการตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้าวนอกสต็อก ในกรณีการทำข้าวถุงจำหน่ายของรัฐบาลชุดที่ผ่านมา ซึ่งจะต้องมีการส่งคืนมายังสต็อกของรัฐบาล ดังนั้น จึงต้องมีการตรวจสอบว่าจะมีการส่งคืนในจำนวนเท่าไร โดยเบื้องต้นมีปริมาณอยู่ที่ 3-4 แสนตัน โดยจะใช้เวลาตรวจสอบประมาณ 3 เดือน ซึ่งคณะกรรมการชุดนี้ จะแบ่งออกไปทำงานในทุกภาค (ไทยรัฐ 19052558)

## **๑.๔ ความเคลื่อนไหวด้านข่าวจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์**

### **วันพืชมงคลปี 58 เสียหายพระโคกินหญ้า น้ำท่าจะบริบูรณ์พอควร(14 พ.ค.58)**

ในวันพืชมงคลปีนี้จากการเสียหายพระโคจากของ 7 สิ่ง ประกอบด้วย หญ้า ข้าวเปลือก เหล้า ข้าวโพด ถั่วเขียว งา และน้ำ พระโคกินหญ้าพยากรณ์ว่า น้ำท่าจะบริบูรณ์พอควร พร้อมด้วยธัญญาหาร ผลาหาร ภักษาหาร มังสาหารอุดมสมบูรณ์ดี(ผู้จัดการ 13052558)

### **เกษตรกรหญิงแกร่ง ทำนาดีเด่นจากสูงเม่น(14 พ.ค.58)**

พระราชพิธีพืชมงคลจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ ที่มีสืบเนื่องมาแต่สมัยสุโขทัยจวบจนปัจจุบัน เพื่อก่อให้เกิดความเป็นสิริมงคลแก่ภาค เกษตรกรรมของไทย มุ่งบำรุงขวัญให้กำลังใจเกษตรกร กระตุ้นพลังของชาติ เป็นการส่งเสริมสัญญาฉบับออกถึงฤดูกาลเพาะปลูกเริ่มขึ้นแล้ว

เป็นประจำทุกปีในงานพระราชพิธีฯ จะมีการ คัดเลือกเกษตรกรดีเด่นแห่งชาติ...ปีนี้แปลกเป็นพิเศษ เป็นครั้งแรกที่เกษตรกรดีเด่นแห่งชาติ สาขาอาชีพทำนาเป็นผู้หญิง

“เรียนจบ ป.ตรี ที่ ม.ราชภัฏอุดรดิตถ์ เคยไปทำงานบริษัทเอกชนในกรุงเทพฯ แต่ทำไปทำมา อากาศไม่ดี ร่างกายสู้ก็ไม่ไหว จึงมาทบทวนหลักของชีวิตจริงๆ ตัวเราอยากอยู่ที่ไหน คำตอบคือ ที่บ้านมีพ่อแม่ ญาติพี่น้อง ล้วนแต่อาชีพทำนา จึงควรกลับมา สร้างความอบอุ่น พร้อมกับดูแลพ่อแม่และชุมชน”

น.ส.ศรดา จำรัส อายุ 43 ปี เกษตรกรดีเด่นแห่งชาติปี พ.ศ.2558 สาขาอาชีพทำนา บ้านดอนนิมิตร ต.ร่องกาศ อ.สูงเม่น จ.แพร่ บอกว่า เพราะพื้นที่ของบ้านเกิดมีที่ทำกิน มีแหล่งน้ำ สิ่งแวดล้อมดี ประกอบกับช่วงที่มีเวลาว่างก็มักจะได้ไปศึกษา ใฝ่หาความรู้ตามแหล่งเรียนรู้ในอาชีพทำนา จึงเกิดความคิดและเกิดแรงบันดาลใจและมุ่งมั่น ต้องทำให้อาชีพทำนาเป็นอาชีพที่มั่นคงสร้างความสุขและมีความยั่งยืนในการดำเนินชีวิตให้ได้

เกษตรกรดีเด่นแห่งชาติบอกว่า กลับมาอยู่บ้าน เริ่มทำนาเมื่อปี 2540 มีที่นา 69 ไร่ เป็นของตัวเอง 15 ไร่เช่าอีก 54 ไร่ ปลูกข้าวพันธุ์หอมมะลิ 105 ไร่กินเอง 8 ไร่ และปลูกเพื่อจำหน่ายเป็นเมล็ดพันธุ์ของศูนย์ข้าวชุมชนบ้านดอนนิมิตรอีกจำนวน 34 ไร่ และเพื่อจำหน่ายให้เกษตรกรทั่วไป 27 ไร่ การทำนาในทุกขั้นตอนลงมือเองหมด ทั้งซักรถไถนา เตรียมแปลง ทำเทือก ดำนา เก็บเกี่ยวด้วยมือตัวเอง และไถกลบตอซังข้าว แม้หลังจากปลูกข้าวมาปีแล้วยังเสริมรายได้ด้วยการปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในพื้นที่นา 33 ไร่ พืชผักสวนครัว 2 งาน และเสริมด้วยไผ่อีก 2 งาน

“เรื่องการหาความรู้ เราไม่เคยหยุด มีโอกาสได้เข้าร่วมอบรมเวทีแลกเปลี่ยนศึกษาดูงาน และเรียนรู้กับเครือข่ายเกษตรกรทางเลือก เรียนหมดทั้งเรื่องการปลูกข้าวนาโยน การใช้ปุ๋ยไนโตรเจน หลักวิธีการจัดการศูนย์ข้าวชุมชนดีเด่น การผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าว หมั่นตรวจแปลง ดูแลเก็บรักษาเมล็ดพันธุ์ วิธีเพาะกล้า และฝึกฝนใช้รถปลูกข้าว ล่าสุดได้รับการคัดเลือกอบรมปราชญ์ชาวบ้านที่มูลนิธิข้าวขวัญ และกรมการข้าว ได้ไว้ว่างใจกลุ่มของเรา เพราะการผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าว เราจะเก็บเกี่ยวเฉพาะข้าวแห้ง ไม่มีความชื้น ส่งให้กลุ่มศูนย์ข้าวชุมชนบ้านดอนนิมิตร เลยกทำให้ที่นี้กลายเป็นแหล่งเมล็ดพันธุ์ข้าวที่ดี”

เพราะมีความซื่อสัตย์ เป็นคนขยันมีมานะอดทน ช่วยเหลือเพื่อนเกษตรกร และชาวชุมชนทุกคน เลยร่วมกันเสนอชื่อไปเข้ารับรางวัลเกษตรกรดีเด่นแห่งชาติ รัฐสภาปลอบปลื้มในหัวใจอย่างหาที่สุคติได้(ไทยรัฐ 13052558)

### **ขานวาทีกุญแจวันพืชมงคล หว่านข้าวทำนา(14 พ.ค.58)**

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2558 ที่บริเวณกลางทุ่งนาหมู่ที่ 3 ต.สามง่าม อ.โพธิ์ทอง จ.อ่างทอง นายสมชาย สว่างแสง อายุ 46 ปี อยู่บ้านเลขที่ 36/2 หมู่ที่ 3 ต.สามง่าม อ.โพธิ์ทอง จ.อ่างทอง พร้อมด้วยภรรยา กำลังทำการซักร่องน้ำในนา เพื่อให้ น้ำที่ซังออกลงสู่คลองก่อนที่จะทำการหว่านเมล็ดพันธุ์ข้าวเปลือกเพื่อทำนา

นายสมชาย กล่าวว่า วันนี้เป็นวันพืชมงคลถือว่า เป็นวันดีของเกษตรกรโดยเฉพาะชาวนาตนจึงถือเอาฤกษ์วันนี้ทำการหว่านเมล็ดพันธุ์ข้าวอยากจะให้ผลผลิตออกมาดีเพราะตั้งแต่มีการหยุดส่งน้ำให้ชาวนาชาวนาก็ย้ายไปตามๆกันและพอน้ำเข้ามาชาวนาก็ต่างเร่งกลับมาทำอาชีพเดิมจึงเอาฤกษ์วันพืชวันนี้ทำการเพาะปลูก ซึ่งตนก็อธิษฐานว่า ขอให้ชาวนาลืมตาอ้าปากได้อีกครั้งขอให้ผลผลิตที่ท่าลงไปเจริญงอกงามได้ผลผลิตจำนวนมาก

นายสมชาย กล่าวต่อว่า ตนทำนาอยู่ตอนนี้ 70 ไร่ วันนี้ทำการหว่านข้าวจำนวน 12 ไร่ก่อน โดยใช้พันธุ์ข้าวเปลือก กข 49 กข 31 พวง และ กข 41 พวง โยจะมีอายุตั้งแต่เริ่มหว่านไปจนเก็บเกี่ยวจำนวน 140 วัน ในเรื่องราคานั้น ณ ตอนนี้อยู่ที่ประมาณ 7-8 พันบาท ในการหว่านวันนี้ก็ได้ทำการจ้างคนนำเครื่องหว่านข้าวมาหว่านในราคาไร่ละ 60 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันนี้เกษตรกรหลายรายได้ลงมือหว่านข้าวเพื่อเอาฤกษ์เอาชัยในวันพืชมงคลโดยได้เตรียมแปลงนามาก่อนหน้านี้และวันนี้จึงทำการหว่านข้าวเปลือก(กรุงเทพธุรกิจ 13052558)

### เกษตรกรรมปลักความจน พบ 1.3 ล้านครัวเรือนรายได้ 1.2 หมื่นบาทต่อปี (15 พ.ค.58)

กระทรวงเกษตรฯ ชี้หากไม่ทำอะไรอนาคตของภาคเกษตรไทยจะไปไม่รอด พบเกษตรกร 1.3 ล้านครัวเรือนอยู่ต่ำกว่าเส้นความยากจน มีรายได้ปีละแค่ 12,000 บาท แกรมมีหนี้สิน 60,000 บาท ด้านที่ด้อยรายได้ไปรอบโลกราคาสินค้าเกษตรไม่ตกต่ำสุดเหมือนในอดีต เพราะภูมิภาคเอเชียมีคนชั้นกลางมากขึ้น เพียงแต่ต้องการสินค้าที่มีคุณภาพมาตรฐาน

นายอภิชาติ พงษ์ศรีหุดลชัย ผู้ช่วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยมในการสัมมนาเรื่อง “อนาคตเกษตรไทย ภายใต้การเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์โลก” ว่า เกษตรกรไทยยังมีฐานะยากจน โดยกว่า 1.3 ล้านครัวเรือนอยู่ต่ำกว่าเส้นความยากจน โดยมีรายได้ประมาณ 12,000 บาท/ครัวเรือน/ปี และครัวเรือนภาคการเกษตรมีภาระหนี้สินเฉลี่ยประมาณ 60,000 บาท/ครัวเรือน และมีความชัดเจนว่าเกษตรกรที่ทำการเกษตรอย่างเดียวไม่พออยู่พอกิน จะเห็นได้จากรายได้ภาพรวมของเกษตรกรไทยปี 2556 เฉลี่ยอยู่ที่ 183,662 บาท/ครัวเรือน/ปี รวมรายได้ภาคการเกษตรเพียง 62,705 ล้านบาท

ทั้งนี้ เกษตรกรไทยยังมีปัญหาอายุมาก โดย 32% อายุเกิน 60 ปี และมีอายุเฉลี่ย 55 ปี ขณะที่มีการศึกษาน้อย โดยหัวหน้าครัวเรือน 80% จบประถมศึกษา และ 1% จบระดับอุดมศึกษา ขณะที่รายได้เงินสดสุทธิภาคการเกษตร เฉลี่ย 56,944 บาท/ครัวเรือน รายได้สุทธิครัวเรือนเฉลี่ย 159,030 บาท/ครัวเรือน

นอกจากนั้น เกษตรกรกว่า 70% มีพื้นที่ทำการเกษตรน้อยกว่า 30 ไร่ ซึ่งทำให้รายได้จากภาคการเกษตรอยู่ที่เส้นความยากจน โดยมีเนื้อที่ทำกินเฉลี่ย 25 ไร่เท่านั้น อีกทั้งพื้นที่ส่วนใหญ่ยังอาศัยน้ำฝนกว่า 80% ของพื้นที่ทั้งหมด ทำให้มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ต่ำ โดยสามารถผลิตข้าวได้เพียง 500 กก.ต่อไร่ เทียบกับเวียดนาม 900 กก.ต่อไร่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ 700 กก.ต่อไร่ เทียบกับสหรัฐอเมริกา 1,700 กก.ต่อไร่ และผลิตปาล์มน้ำมันได้ 3.3 ตันต่อไร่ เทียบกับมาเลเซียที่ 3.5 ตันต่อไร่

นายอภิชาติกล่าวว่า ภาคเกษตรของไทยยังต้องเผชิญกับปัญหาของสถานการณ์โลกที่เปลี่ยนแปลง ประกอบด้วยภูมิอากาศที่ร้อนขึ้น ทรัพยากรธรรมชาติที่เสื่อมโทรม เกิดภาวะแล้ง น้ำท่วม การค้าการลงทุน การติดต่อสื่อสาร คมนาคม ที่เปลี่ยนแปลงไป และคนเห็นแก่ตัวมากขึ้น ดังนั้น หากภาคการเกษตรไม่ทำอะไรอนาคตของภาคเกษตรไทยจะไปไม่รอด

ดังนั้น ภาครัฐต้องดำเนินการวิจัยและค้นคว้าพันธุ์พืชที่เหมาะสมกับภูมิอากาศให้มากขึ้น พร้อมกับดำเนินการเจรจากับต่างประเทศเพื่อให้บริการข้อมูลที่ต้องการ และเชื่อมโยงข้อมูลให้มีความสะดวกในการสืบค้น ขณะที่เกษตรกรไทยจะต้องปรับตัวเรียนรู้และใช้ประโยชน์จากความก้าวหน้าของทั้งเทคโนโลยีและนำผลการวิจัยค้นคว้าไปปฏิบัติ เพราะการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นไม่มีใครที่จะช่วยได้เท่ากับการช่วยเหลือตนเอง รวมทั้งต้องร่วมกับภาคเอกชนในการใช้กระบวนการที่ยั่งยืนและวางแผนการผลิตร่วมกัน

ด้านนายนิพนธ์ พัวพงศกร นักวิชาการเกียรติคุณของสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวว่า สินค้าเกษตรในปัจจุบันเป็นช่วงขาลง เป็นผลมาจากที่ภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ในขณะที่ราคาสินค้าเกษตรจะปรับตัวตามราคาน้ำมันและจากปัญหาค่าเงิน รวมทั้งถูกซ้ำเติมด้วยภาวะฝนแล้ง แต่ราคาที่ลดลงจะไม่ต่ำสุดเหมือนในอดีต เพราะรายได้เฉลี่ยต่อหัวของแต่ละประเทศเปลี่ยนไปและกำลังซื้อมีมากขึ้น ในขณะที่แถบเอเชียมีคนชั้นกลางมากขึ้น และต้องการสินค้าที่มีคุณภาพมาตรฐาน

ดังนั้น เกษตรกรไทยจะต้องปรับตัวผลิตสินค้าให้ตรงกับความต้องการของตลาด ใช้ความรู้มากขึ้น ปรับจากฟาร์มครัวเรือนเป็นฟาร์มขนาดใหญ่ ซึ่งจะส่งผลให้รายได้ต่อหัวภาคเกษตรสูงขึ้น ลดความเหลื่อมล้ำด้านรายได้ คนหนุ่มสาวที่มีความรู้จะกลับเข้าสู่ภาคการเกษตร แต่รัฐบาลจะต้องเข้ามาเกี่ยวข้องในด้านการพัฒนาเทคโนโลยี โครงสร้างพื้นฐาน การผลิตเมล็ดพันธุ์ รวมทั้งการสร้างตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าให้เกิดขึ้น ซึ่งจะมีส่วนช่วยกำหนดทิศทางราคาของตลาดได้ ทั้งนี้ เพราะรัฐบาลคงไม่สามารถใช้วิธีการอุดหนุนราคาหรือแทรกแซงราคาสินค้าเกษตรได้อีกแล้ว

นายอภัยชนม์ วัชรสินธุ์ รองกรรมการผู้จัดการอาวุโส ด้านประสานกิจการสัมพันธ์ บริษัท เจริญ-โภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากผลการประชุม 13 บริษัทของผู้ผลิตอาหารโลก ในกรณีที่ประชากรในโลกรวมกันจะเพิ่มเป็น 9,000 ล้านคน ในปี 2563 ขณะที่สภาวะอากาศของโลกกำลังเปลี่ยนแปลง ทำให้ทั่วโลกวิตกกังวลเรื่องความมั่นคงทางด้านอาหารและการผลิตสินค้าเกษตรต้องอาศัยเทคโนโลยีมากขึ้น ดังนั้น การเตรียมตัวทุกอย่างต้องดีหมด ในฐานะที่ไทยมีที่ตั้งภูมิศาสตร์ที่ดี ตั้งอยู่ในใจกลางของผู้บริโภคถึง 4,000 ล้านคน ทั้งรัสเซีย จีน เกาหลี ตะวันออกกลาง ที่เชื่อมโยงการขนส่งได้ทั้งทางบกและน้ำ เป็นสะดือของเอเซีย

“ปัจจุบันภาคการเกษตรของไทยขาดการพัฒนาในทิศทางที่ควรจะเป็น การทำงานด้านการเกษตรเป็นไปแบบงูๆปลาๆ แต่ยิ่งเลี้ยงโลกได้ สามารถส่งออกสินค้าเกษตรบางชนิดได้เป็นอันดับ 1 ของโลกแสดงให้เห็นว่าไทยมีศักยภาพมาก

ดังนั้น โอกาสของไทยมีแนวโน้มในการจะเป็นครัวของโลก และเป็นฮับของภาคการเกษตรในโลกรนี้ แต่เกษตรกรต้องปรับตัวหันมาใช้เทคโนโลยีมากขึ้น ใส่ใจด้านคุณภาพ เชื่อว่าทำได้เพราะคนไทยไม่ได้โง่ไปกว่าใคร อย่างไรก็ตาม ภาครัฐต้องสนับสนุนภาคการเกษตรมีวิสัย-ทัศน์กว้างไกลใช้ภาคการตลาดนำแผนการผลิต จะทำให้เกษตรกรไทยไปถึงเป้าหมายได้” (ไทยรัฐ 15052558)

### **นายกฯเปิดงาน"เตรียมความพร้อมเกษตรกรไทยเริ่มต้นฤดูกาลผลิต"(15 พ.ค.58)**

พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีเปิดงาน "เตรียมความพร้อมเกษตรกรไทยเริ่มต้นฤดูกาลผลิต" และได้ปาฐกถาพิเศษ เนื่องในวันเกษตรกร (13 พฤษภาคม 2558) ณ ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุมอิมแพคเมืองทองธานี

นายกฯ กล่าวว่า การเกษตรถือเป็นภาคที่มีความสำคัญยิ่งต่อประเทศไทย เพราะเกี่ยวข้องกับประชากรถึง 36% ของประชากรทั้งหมด (ปี 2558)ข้อมูลของกรมการปกครอง วันที่ 1 ม.ค. 2558 มีประชากรไทย 66.4 ล้านคน) หรือมีพื้นที่นอกรเกษตรอยู่ประมาณ 24 ล้านคนหรือประมาณ 7ล้านครัวเรือน พื้นที่การเกษตรของไทยมี 149 ล้านไร่ (321 ล้านไร่) หรือ 46%ของพื้นที่ประเทศ และภาคการผลิตที่มีความสามารถในการสร้างรายได้จากการส่งออกถึง 1.31 ล้านล้านบาทในปี 2557 ขณะเดียวกันเมื่อพิจารณาถึงผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคการเกษตรหรือจีดีพีภาคเกษตรคิดเป็นมูลค่า 1.41 ล้านล้านบาท และในปีที่ผ่านมาเกินดุลการค้ามากกว่า 0.95 ล้านบาท

ปัญหาของภาคเกษตรที่ควบคุมไม่ได้มีอยู่ 2 เรื่อง ได้แก่ 1.ภัยธรรมชาติ 2.ปัญหาด้านเศรษฐกิจหรือการตลาด เพราะมาจากเศรษฐกิจโลก เพราะการส่งออกของไทย 60-70%

ทั้งนี้สำหรับผู้ปลูกข้าวในรอบการผลิต 2558/2559 รัฐบาลได้ช่วยเหลือชานาไร่ละ 1 พันบาท ครัวเรือนละไม่เกิน 15 ไร่ซึ่งเป็นการแก้ปัญหาเฉพาะหน้า ส่วนยางเช่นเดียวกันจะได้รับการสนับสนุนเช่นเดียวกับชานา

นอกจากนี้ปัญหาสำคัญที่ประเทศเผชิญและต้องแก้ไขให้ลุล่วงภายใน 6 เดือน คือการแก้ไขปัญหาภาคการผลิตด้านประมงและการแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย (IUU) ได้มีมาตรการทางกฎหมายลำดับรอง 70 ฉบับ แล้วให้ทางกรมประมงได้ดำเนินการจดทะเบียนเรือประมง 5 หมื่นลำ ร่วมตรวจควบคุมเรือ จับกุมการทำประมงผิดกฎหมาย รวมถึงการพัฒนาฐานข้อมูลออนไลน์เรือประมงและขึ้นทะเบียนแรงงานประมงต่างด้าว

"เรื่องสำคัญที่กำลังดำเนินการอยู่ในขณะนี้คือการปรับโครงสร้างการผลิตภาคเกษตรแบบครบวงจรทั้งข้าว ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง อ้อยโรงงาน ปศุสัตว์ และประมง"

นายปีติพงศ์ พึ่งบุญ ณ อยุธยา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ตามที่รัฐบาลได้ให้ความสำคัญกับเกษตรกรและมุ่งมั่นที่จะแก้ไขยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรให้ดีขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาทางกระทรวงได้ดำเนินงานเพื่อสนองนโยบายของรัฐบาลโดยได้มีการจัดทำโครงการต่างๆที่จะช่วยเหลือเกษตรกร

ด้านนายไพบาร พัทธกษ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่ากิจกรรมและการดำเนินงานแบ่งเป็น 2 กิจกรรมหลักคือการจัดนิทรรศการและการประชุมสัมมนา ทั้งนี้การจัดงานดังกล่าวเพื่อให้เกษตรกรและองค์กรเกษตร เกิดขวัญและกำลังใจในการพัฒนาอาชีพการเกษตรและสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นเกิดการเชื่อมโยงและประสานการทำงานส่งเสริมการเกษตรระหว่างกลุ่มและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในรูปของเครือข่ายอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น(ฐานเศรษฐกิจ 13052558)

### **ธ.ก.ส.ทุ่มงบ 476 ล้านบาท ประกันภัยข้าวนาปี 58 ครอบคลุมพื้นที่ 1.5 ล้านไร่(19 พ.ค.58)**

นายสมหมาย ภาษี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า โครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2558 เพื่อดำเนินการให้ความคุ้มครองแก่เกษตรกรลูกค้าผู้เอาประกันภัย ครอบคลุมภัยธรรมชาติ 7 ประเภท โดยมีหลักการสำคัญ คือเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ เป็นผู้เอาประกันภัยได้รับความคุ้มครองจากภัยธรรมชาติ ได้แก่ อุทกภัย ฝนทิ้งช่วง ลมพายุ อากาศหนาว ลูกเห็บ และอัคคีภัย รวมทั้งภัยศัตรูพืชและโรคระบาด มีการแบ่งพื้นที่การรับประกันภัยออกเป็น 5 พื้นที่ตามระดับความเสี่ยง เพื่อจัดเก็บเบี้ยประกันภัยในอัตราที่แตกต่างกันตามระดับความเสี่ยงของพื้นที่ ตั้งแต่ 124.12 บาท ถึง 483.64 บาท โดยเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ รับภาระค่าเบี้ยประกันภัยตั้งแต่ 60 - 100 บาทต่อไร่ และรัฐอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยในส่วนที่เหลือ 64.12-383.64 บาทต่อไร่

ทั้งนี้ ธ.ก.ส.จะทำหน้าที่บริหารโครงการประกันภัยข้าวนาปี และเป็นตัวกลางระหว่างเกษตรกรลูกค้าผู้เอาประกันภัยกับผู้รับประกันภัย รวมทั้งทวงจ่ายเงินอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยแทนรัฐบาลโดยจะขอชดเชยเงินจากรัฐบาลในส่วนของเงินอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยตามจำนวนที่จ่ายจริง วงเงินไม่เกิน 476 ล้านบาท พร้อมเห็นชอบให้ ธ.ก.ส.สมทบค่าเบี้ยประกันภัย

สำหรับเกษตรกรลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการในอัตราไร่ละ 10 บาท โดยใช้จ่ายจากเงินกองทุนบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประสบภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ ซึ่ง ธ.ก.ส.พร้อมดำเนินการให้ทันฤดูกาลเพาะปลูกในเดือนพฤษภาคมนี้(ผู้จัดการ 18052558)

#### **ธ.ก.ส.ทุ่มงบ 476 ล้านบาท ประกันภัยข้าวนาปี 58 ครอบคลุมพื้นที่ 1.5 ล้านไร่(19 พ.ค.58)**

นายสมหมาย ภาษี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า โครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2558 เพื่อดำเนินการให้ความคุ้มครองแก่เกษตรกรลูกค้าผู้เอาประกันภัย ครอบคลุมภัยธรรมชาติ 7 ประเภท โดยมีหลักการสำคัญ คือเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ เป็นผู้เอาประกันภัยได้รับความคุ้มครองจากภัยธรรมชาติ ได้แก่ อุทกภัย ฝนทิ้งช่วง ลมพายุ อากาศหนาว ลูกเห็บ และอัคคีภัย รวมทั้งภัยศัตรูพืชและโรคระบาด มีการแบ่งพื้นที่การรับประกันภัยออกเป็น 5 พื้นที่ตามระดับความเสี่ยง เพื่อจัดเก็บเบี้ยประกันภัยในอัตราที่แตกต่างกันตามระดับความเสี่ยงของพื้นที่ ตั้งแต่ 124.12 บาท ถึง 483.64 บาท โดยเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ รับภาระค่าเบี้ยประกันภัยตั้งแต่ 60 - 100 บาทต่อไร่ และรัฐอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยในส่วนที่เหลือ 64.12-383.64 บาทต่อไร่

ทั้งนี้ ธ.ก.ส.จะทำหน้าที่บริหารโครงการประกันภัยข้าวนาปี และเป็นตัวกลางระหว่างเกษตรกรลูกค้าผู้เอาประกันภัยกับผู้รับประกันภัย รวมทั้งทอดรองจ่ายเงินอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยแทนรัฐบาลโดยจะขอชดเชยเงินจากรัฐบาลในส่วนของเงินอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยตามจำนวนที่จ่ายจริง วงเงินไม่เกิน 476 ล้านบาท พร้อมเห็นชอบให้ ธ.ก.ส.สมทบค่าเบี้ยประกันภัยสำหรับเกษตรกรลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการในอัตราไร่ละ 10 บาท โดยใช้จ่ายจากเงินกองทุนบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประสบภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ ซึ่ง ธ.ก.ส.พร้อมดำเนินการให้ทันฤดูกาลเพาะปลูกในเดือนพฤษภาคมนี้(ผู้จัดการ 18052558)

#### **รมว.เกษตรฯ ลงดูที่นา จ.พิษณุโลก หลังขยับเวลาส่งน้ำให้เร่งเพาะปลูกหน้าทลากเป็นปีแรก(18 พ.ค.58)**

เมื่อวันที่ 17 พ.ค. นายปิติพงศ์ พึ่งบุญ ณ อยุธยา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มาประชุมหัวหน้าส่วนราชการ ณ ห้องประชุมเขื่อนนเรศวร อ.พรหมพิราม จ.พิษณุโลก พร้อมลงตรวจติดตามโครงการพัฒนาโรงไฟฟ้าพลังน้ำท้ายเขื่อนชลประทาน และดูสถานการณ์ภัยแล้งพื้นที่ลุ่มน้ำยม-ลุ่มน้ำน่านตอนกลาง ในเขตของโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาเขื่อนนเรศวร โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษายม-น่าน ที่มีกประสบปัญหาน้ำท่วมขังในช่วงฤดูกาลเก็บเกี่ยว

นายปิติพงศ์ กล่าวว่า ปีนี้กรมชลประทาน เริ่มปรับระยะเวลาการทำงานปีในพื้นที่ จ.พิษณุโลก ให้เร็วขึ้น 1 เดือน ตามความต้องการของเกษตรกรส่วนใหญ่เป็นครั้งแรก จากเดิมที่จะเริ่มต้นปลูกในเดือนพฤษภาคม เปลี่ยนเป็นเริ่มปลูกเดือนเมษายน เพื่อให้เก็บเกี่ยวผลผลิตในเดือนกรกฎาคม ก่อนเข้าสู่ฤดูน้ำหลาก ที่มักเกิดในช่วงเดือนสิงหาคม-ตุลาคมของทุกปี

โดยได้เริ่มส่งน้ำมาตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.เป็นต้นมา ทำให้ตลอดฤดูฝนนี้โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาเขื่อนนเรศวร จะได้รับการจัดสรรน้ำทั้งสิ้น 94 ล้านลูกบาศก์เมตร ช่วยเหลือพื้นที่เพาะปลูกได้ประมาณ 95,750 ไร่ ส่วนโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษายม-น่าน ได้รับการจัดสรรน้ำ 264 ล้านลูกบาศก์เมตร ช่วยพื้นที่เพาะปลูกได้ประมาณ 290,694 ไร่

ล่าสุด จนถึงขณะนี้ พื้นที่ลุ่มต่ำของโครงการเขื่อนนเรศวร ทำการเพาะปลูกแล้ว 43,000 ไร่ คิดเป็น 72% จากพื้นที่ลุ่มต่ำ 60,000 ไร่ ที่เหลือเป็นพื้นที่กำลังเตรียมแปลง 17,000 ไร่ ส่วนพื้นที่ลุ่มต่ำของโครงการยม-น่าน ทำการเพาะปลูกแล้วประมาณ 150,000 ไร่ คิดเป็น 73% จากพื้นที่ลุ่มต่ำทั้งหมด 205,000 ไร่ กำลังเตรียมแปลง 55,000 ไร่ ขณะที่พื้นที่ลุ่มต่ำของโครงการพลายชุมพล เพาะปลูกแล้วประมาณ 19,600 ไร่ คิดเป็น 78% จากพื้นที่ลุ่มต่ำ 25,000 ไร่ กำลังเตรียมแปลง 5,400 ไร่

นายปิติพงศ์ กล่าวว่า สำหรับโครงการตำบลละล้าน เพื่อสร้างรายได้ และพัฒนาการเกษตร และบรรเทาปัญหาภัยแล้ง ผ่านการอนุมัติ 6,598 โครงการ งบประมาณกว่า 3,000 ล้านบาท มีเกษตรกรได้รับประโยชน์ 2,605,283 ครัวเรือน

ด้าน ม.ล.อนุมาศ ทองแถม ผู้อำนวยการสำนักงานชลประทานที่ 3 กรมชลประทาน กล่าวถึงสถานการณ์น้ำในพื้นที่ชลประทานที่ 3 ซึ่งมีพื้นที่รับผิดชอบ 4 จังหวัด ประกอบด้วย อุตรดิตถ์ พิษณุโลก พิจิตร และนครสวรรค์ ว่า ขณะนี้สภาพน้ำท่าในลำน้ำปิง ยม และน่าน มีปริมาณเฉลี่ยราวร้อยละ 15 ของลำน้ำเท่านั้น น้อยกว่าแผนที่วางไว้



ส่วนปริมาณน้ำต้นทุนที่มาจาก 3 เขื่อนหลัก คือ เขื่อนภูมิพล มีปริมาณน้ำใช้การได้ 1,140 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 8 ของปริมาณการกักเก็บ เขื่อนสิริกิติ์ มีปริมาณน้ำใช้การได้ 1,612 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 17 ของปริมาณการกักเก็บ และเขื่อนแควน้อยบำรุงแดน มีน้ำใช้การได้ 179 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 19 ของปริมาณการกักเก็บ (ผู้จัดการ 17052558)

## **๑.๕ ความเคลื่อนไหวของโรงสีข้าวไทย**

### **140โรงสีเข้าร่วมโครงการซื้อข้าว รัฐหนุนดอกเบี้ย-ส่งออกผิดขาดทุนตันละ200-300บาท(07 พ.ค.58)**

ผู้สื่อข่าว "ประชาชาติธุรกิจ" รายงานผลผลิตข้าวนาปรังปี 2558 จะปรับลดลง 43% จากปีก่อนที่ผลิตได้ 9.67 ล้านตันข้าวเปลือก หรือเหลือเพียง 5.52 ล้านตันข้าวเปลือก จากสาเหตุปัญหาภัยแล้งจนปริมาณน้ำในเขื่อนไม่เพียงพอต่อการเพาะปลูก ทำให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์สั่งงดการส่งน้ำตั้งแต่วันที่ 7 ตุลาคม 2557-30 เมษายน 2558 นอกจากนี้ผลผลิตข้าวนาปรังในช่วงเดือนมีนาคม-พฤษภาคมที่ผ่านมา (คิดเป็นร้อยละ 80 หรือ 4.43 ล้านตัน ของข้าวนาปรังที่ออกสู่ตลาด) ปรากฏมีความชื้นสูง ในไตรมาสที่ 1 ส่งออกไปได้เพียง 2.1 ล้านตัน ส่งผลให้ราคาข้าวเปลือกนาปรังในวันที่ 1 เมษายน 2558 ปรับลดลงเหลือเพียงตันละ 7,500-8,000 บาท

นายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร อธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า กรมการค้าภายในได้ออกมาตรการรักษาเสถียรภาพราคาข้าว ด้วยการจัดทำโครงการช่วยเหลือผู้ประกอบการค้าข้าวในการกำหนดให้โรงสีเข้าไปช่วยซื้อและเก็บสต็อกข้าวเปลือกจากเกษตรกรตั้งแต่วันที่ 16 กุมภาพันธ์-31 พฤษภาคม 2558 ซึ่งจนถึงขณะนี้ (10 มีนาคม 2558) มีโรงสีได้รับอนุมัติให้เข้าร่วมโครงการไปแล้วจำนวน 140 ราย วงเงินกู้ 38,796.45 ล้านบาท จากสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ โดยรัฐบาลจะ "ชดเชย" อัตราดอกเบี้ยให้ประมาณ 582 ล้านบาท

"โรงสีเองเริ่มเข้ามาร่วมโครงการกับเรามากขึ้น วิธีการก็คือโรงสีซื้อข้าวมาสต็อกไว้ก่อน ธนาคารจะเข้ามาตรวจสอบปริมาณข้าวเพื่อดำเนินการปล่อยกู้ให้กับโรงสี ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์เดียวกันกับปีที่แล้ว ข้าวที่เก็บสต็อกไว้จะเป็นของโรงสีเลย โดยไม่ต้องสืบทอดและมีการส่งมอบ รัฐบาลตั้งเป้าหมายว่า ราคาข้าวเปลือกความชื้น 15% ต้องต่ำกว่า 8,000 บาทต่อตัน หรือต่ำกว่าราคาเป้าหมายปี 2557/2558 ครั้งก่อนที่ตั้งไว้ 8,500 บาทต่อตัน

นอกจากนี้ กรมการค้าภายในยังได้จัด "ตลาดนัดข้าวเปลือก" ขายได้ราคาดีกว่าราคาตลาดสูงสุดถึงตันละ 800 บาท แต่ส่วนใหญ่จะขายได้ราคาสูงกว่าตลาดประมาณตันละ 100-400 บาท

สำหรับมาตรการลดต้นทุนการปลูกข้าว ที่ก่อนหน้านี้ในวันที่ 23 มีนาคมที่ผ่านมา ปรากฏ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้เชิญผู้ที่เกี่ยวข้องมาหารือ เพื่อขอความร่วมมือในการลดต้นทุนการปลูกข้าวของเกษตรกร มีการลดราคาปุ๋ยกระสอบละ 40-50 บาท ตั้งแต่ 16 เมษายนนี้เป็นต้นไป, การลดราคาค่าบริการรถเกี่ยวข้าวไร่ละ 50 บาท อาทิ ในส่วนภาคกลางคิดอัตราไม่เกิน 400-450 บาท/ไร่ จากปกติ 500 บาท/ไร่

ด้านแหล่งข่าวจากสมาคมโรงสีข้าวไทยกล่าวว่า ขณะนี้โรงสีที่เข้าร่วมโครงการได้ขออนุมัติใช้เงินกู้วงเงินชดเชยไปเพียง 300-400 ล้านบาท จากวงเงินทั้งหมด 582 ล้านบาท โดยการชดเชยอัตราดอกเบี้ยรัฐบาลจ่ายอัตรา 3% จากอัตราดอกเบี้ย 7% ของธนาคารที่ผู้ประกอบการมีสัญญาอยู่แล้ว 9 แห่ง

"ที่ยังมีโรงสีขอใช้เงินชดเชยไม่เต็มตามวงเงิน 582 ล้านบาทนั้น เป็นเพราะโรงสีส่วนหนึ่งไม่ผ่านเกณฑ์โครงการ เพราะมีเพิ่มการตรวจสอบเข้มงวดมากขึ้น โดยกำหนดเงื่อนไขให้ซื้อข้าวระบุนันต์สัญญาใช้เงินเป็น "ข้าวเปลือก" ไม่ให้มีการสืบทอด เพื่อชะลอไม่ให้โรงสีข้าวมีการสีข้าวสารออกสู่ตลาดเร็วเกินไป ส่วนหนึ่งเพื่อต้องการดึงวัตถุดิบข้าวเปลือกเพื่อผลิตเป็นข้าวในช่วงที่ผลผลิตนาปรังลดลงด้วย จึงไม่ให้เร่งสี"

อย่างไรก็ตามเป็นที่น่าสังเกตว่า ราคาข้าวเปลือกหลังจากมีโครงการช่วยเหลือผู้ประกอบการในการเก็บสต็อกข้าวในกลางเดือนกุมภาพันธ์-เมษายน ลดลงจาก 8,000 บาท/ตัน เหลือ 7,700-7,800 บาท/ตัน ทำให้โรงสีที่ซื้อข้าวเปลือกมาเก็บไว้ "ขาดทุน" ทันที จากราคาที่ปรับลดลงตันละ 200-300 บาท โดยราคาข้าวที่ลดลงส่วนหนึ่งมาจากผู้ส่งออกประสบปัญหาส่งออกข้าวได้ลดลง และอัตราแลกเปลี่ยนแข็งค่าขึ้น จึงปรับลดราคารับซื้อข้าวเปลือกในประเทศลง ดังนั้นโครงการนี้จึงช่วยได้เพียงลดชีพพลาย แต่ยังไม่สามารถยกระดับราคาข้าวเปลือกภายในประเทศได้(ประชาชาติธุรกิจ 04052558)

### **สิงห์โตทอง"ข้าวธงฟ้า"มีเอาคืน ฟ้องกลับปร.อศส.หมิ่นประมาณ(11 พ.ค.58)**

กรณี ข้าวธงฟ้า "สิงห์โตทองไรซ์" จบไม่ลง หลัง อศส.เล่นไม้แข็งเข้าแจ้งความลักทรัพย์คืนข้าวสารไม่ครบ บีบให้คืน L/G คู่สัญญาไม่สำเร็จ ล่าสุดประธานบอร์ด อศส."จินตนา ชัยวรรณการ" ถูกสิงห์โตทองฟ้องกลับขอหาหมิ่นประมาท ทำให้เสื่อมเสียชื่อเสียงในธุรกิจค้าข้าว

เวลาผ่านไป 2 เดือนหลังจากที่นางจินตนา ชัยวรรณการ ประธานกรรมการองค์การคลังสินค้า (อศส.) ได้ให้สัมภาษณ์โดยอ้างมติที่ประชุมบอร์ด อศส.ให้แจ้งความดำเนินคดีเอาผิดกับ หจก.โรงสีโคตรลักษณะกิจ, หจก.สิงห์โตทองไรซ์ฯ, นายสมศักดิ์ วงศ์วัฒนศาสตร์ รองผู้อำนวยการ อศส., ธนาคารไทยพาณิชย์, ธนาคารกสิกรไทย, ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในความผิดฐานลักทรัพย์

จากกรณี บริษัท-บุคคล-ธนาคารพาณิชย์ทั้ง 3 แห่งร่วมกันกระทำผิดจากการเป็นคู่สัญญาปรับปรุงข่าวสารบรรจุ เพื่อจำหน่าย ให้กับประชาชน หรือ โครงการข่าวถูกต้องพื้นฐาน "หลักทรัพย์" โดย อคส.ได้แจ้ง "อายัด" หลักทรัพย์ค้ำประกัน (L/G) กับข่าวสารที่เหลือในโครงการ ปรากฏมีการคืนหลักทรัพย์ค้ำประกันให้กับคู่สัญญาและคู่สัญญาส่งข่าวที่เหลือ ในโครงการคืนไม่ครบถ้วนตามจำนวนที่เบิกจ่ายออกไปนั้น

ล่าสุด "ผู้สื่อข่าวประชาชาติธุรกิจ" รายงานว่า ในวันที่ 7 พฤษภาคมที่ผ่านมาบริษัท สิงห์โตทองไรซ์ คอร์ปอเรชั่น โดยนายมนต์ชัย รุ่งชาญชัย กรรมการผู้จัดการ บริษัทสิงห์โตทองไรซ์ฯ ได้เข้าแจ้งความต่อ ร.ต.ท.อดุลย์ รัตนวรกันต์ พนักงานสอบสวน สภ.เมืองกำแพงเพชร ขอให้ดำเนินคดีกับ นางจินตนา ชัยวรรณการ ในความผิดฐาน "หมิ่นประมาทผู้อื่นโดยการโฆษณา" เหตุเกิดที่บริษัทสิงห์โตทองไรซ์ฯ และที่วราขอณาจักร โดยพนักงานสอบสวนได้รับคำร้องไว้ตามคดีอาญาที่ 62/2558 ไว้เรียบร้อยแล้ว

อนึ่ง ก่อนหน้านี้นายมนต์ชัย รุ่งชาญชัยคู่สัญญาปรับปรุงคุณภาพข่าวถูกต้องฯ เคยแสดงความข้องใจถึงการแจ้งความดำเนินคดีฐานหลักทรัพย์ กรณีธนาคารคืนหลักทรัพย์ค้ำประกันให้กับบริษัท รวมไปถึงการหักข่าวที่จะต้องส่งคืนเป็นค่าปรับปรุงว่า บริษัททำตามวิธีการปฏิบัติในการเป็นคู่สัญญากับ อคส.มาโดยตลอด ในกรณีนี้ อคส.มีหนังสือมาถึงบริษัทลง

วันที่ 26 กรกฎาคม 2556 แจ้งให้บริษัทยุติการปรับปรุงคุณภาพข่าวถูกต้องฯในส่วนที่เหลือและให้คืน ข่าวสารที่บริษัทได้เบิกสำรองไว้ในการผลิตข่าวถูกต้องฯ ในขณะที่ค่าจ้างปรับปรุงข่าวที่บริษัทปรับปรุงและส่งมอบเป็นข่าวถูกต้องฯไปแล้ว นั้น "อคส. ยินยอมจ่ายค่าปรับปรุงให้ เพื่อหักกลับกับข่าวสารส่วนที่เหลือนี้"

ทั้งนี้ จำนวนข่าวสารที่บริษัทต้องส่งคืนอคส.ระบุไว้ที่จำนวน 160,543 ตัน แถม อคส.ยังคิดคำนวณข่าวสารที่ยินยอมให้บริษัทหักเป็นค่าปรับปรุงไว้ที่ 43,567 ตัน ต่อมาภายหลัง อคส.กลับทำหนังสือแจ้งมายังบริษัทว่า ยังคืนข่าวที่เบิกไปทำข่าวถูกต้องฯไม่ครบ นอกจากนี้ยังแจ้งอีกด้วยว่า การคืนค้ำประกัน (L/G) 75.5 ล้านบาท จำนวน 8 ฉบับที่คืนให้กับบริษัทไปแล้วก็เป็น การคืนที่ "ไม่ถูกต้อง" ด้วย พร้อมกับเรียกร้องให้บริษัทเอา L/G ที่ได้รับคืนไปแล้วมาคืน ที่สำคัญ อคส.ยังไม่ยอมคืน L/G ของบริษัทในส่วนที่เหลืออยู่อีก 379 ล้านบาทให้กับบริษัทด้วย(ประชาชาติธุรกิจ 11052558)

## **๑.๖ ความเคลื่อนไหวของผู้ส่งออกข้าวไทย**

### **สมาคมผู้ส่งออกข้าวฯ เตรียมหันเป้าการส่งออกปีนี้เหลือ 8-8.5 ล้านตัน(08 พ.ค.58)**

นายชูเกียรติ โอภาสวงศ์ นายกิตติมศักดิ์ สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย กล่าวว่า สมาคมฯ เตรียมปรับเป้าหมายการส่งออกข้าวไทยในปี 2558 ลงจากเดิมที่คาดว่าจะสามารถส่งออกได้ 10 ล้านตัน เหลือ 8-8.5 ล้านตัน หรือลดลง 10-15% จากเป้าหมายที่วางไว้ โดยสมาคมจะทำการทบทวนตัวเลขที่ชัดเจนอีกครั้งหลังจากสิ้นไตรมาส 2

จากสถานการณ์ส่งออกข้าวไทย ในช่วงไตรมาสที่ 1/ 2558 ไทยสามารถส่งออกข้าวได้ในปริมาณ 2.6 ล้านตัน ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายที่วางไว้ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัว และการแข่งขันค่อนข้างสูง โดยเฉพาะอินเดียที่สามารถส่งออกข้าวได้เพิ่มสูงขึ้นถึง 40% เนื่องจากราคาข้าวต่ำกว่าไทยถึง 40 เหรียญสหรัฐต่อตัน ทำให้ตลาดหลักอย่างแอฟริกา หันไปซื้อข้าวจากอินเดียและเวียดนามมากขึ้น

ทั้งนี้สาเหตุที่ราคาข้าวของไทยยังสูง เนื่องจากค่าเงินบาทที่แข็งค่ากว่าในภูมิภาค ประกอบกับสต็อกข้าวของรัฐบาลที่ยังมีปริมาณสูงถึง 10 ล้านตัน จึงทำให้ประเทศผู้ซื้อชะลอการซื้อข้าวจากไทย

ทั้งนี้ การที่ราคาข้าวไทยที่สูงกว่าคู่แข่ง ทำให้ไทยเสียเปรียบประเทศคู่แข่ง โดยขณะนี้ราคาข้าวไทยเฉลี่ยอยู่ที่ 390 - 395 เหรียญสหรัฐต่อตัน ส่วนราคาข้าวของประเทศอินเดียอยู่ที่ประมาณ 360 - 365 เหรียญสหรัฐต่อตัน และข้าวเวียดนามราคาอยู่ที่ 350 ถึง 355 เหรียญสหรัฐต่อตัน(ผู้จัดการ 07052558)

### **ผู้ส่งออกหนุน "นบข." ใช้มาตรา 44 เคลียร์สต็อกข้าว 16 ล้านตัน(19 พ.ค.58)**

ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ในวันที่ 18 พฤษภาคมนี้ คาดว่าจะมีการพิจารณาแนวทางการระบายข้าวสารในสต็อกของรัฐบาล 16 ล้านตัน ทางเอกชนเห็นว่ารัฐควรพิจารณาปรับปรุงแนวทางการระบายข้าวสารในสต็อกให้สอดคล้องกับภาวะความต้องการของตลาด ควรมีการสำรวจตลาดและระบายตามสถานการณ์ที่เหมาะสม เช่น ข้าวชนิดใดที่มีราคาสูงในช่วงนี้ควรเปิดประมูลก่อน โดยนำร่องประมูลปริมาณ 200,000-300,000 ตัน เพื่อไม่ให้กระทบต่อราคาตลาด

"รัฐบาลควรจะพิจารณาใช้มาตรา 44 ภายใต้รัฐธรรมนูญชั่วคราวปี 2557 ซึ่งได้ให้อำนาจหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) สามารถกำหนดมาตรการแก้ไขปัญหาจำเป็นเร่งด่วนทางด้านเศรษฐกิจได้มาเร่งรัดการระบายข้าว เพราะที่ผ่านมาระบายข้าวติดปัญหาคสช.ความจึงทำให้กระบวนการระบายข้าวล่าช้า ไม่สอดคล้องกับภาวะตลาด ทั้งที่ข้าวเก่ามีราคาแพงกว่าข้าวใหม่ตันละ 10 เหรียญ แต่ระบายล่าช้า

"รัฐบาลมักจะมองปัญหาเรื่องคดีก่อน แต่ไม่ได้คำนึงถึงความต้องการของตลาด ทั้งที่หากขายได้เร็วรัฐบาลก็สามารถลดภาระการเก็บรักษาได้ และช่วยรักษาเสถียรภาพราคาข้าวเปลือกได้"

ส่วนวิธีการระบายข้าวเสื่อมคุณภาพที่มีปริมาณ 3 ล้านตัน หากจะนำมาประมูลขายให้กับภาคอุตสาหกรรม เช่น เอทานอล หรืออาหารสัตว์เพื่อทดแทนวัตถุดิบนำเข้า สามารถทำได้ แต่จำเป็นต้องกำหนดเงื่อนไขที่รัดกุม และมีการตรวจสอบเข้มข้น เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้ที่ซื้อข้าวจำนวนดังกล่าวไปนำข้าวกลับมาเวียนเทียนขายในตลาดอีก ซึ่งจะช่วยสร้างความมั่นใจ และสามารถขายได้ราคาดีใกล้เคียงกับประมาณ 4-5 บาท สูงกว่าที่เคยมีคนมาปล่อยข้าว 1-2 บาทต่อ กก.แน่นอน การนำข้าวสต็อกออกจากกระบวนไม่ว่าจะเป็นวิธีการใด จะทิ้งหรือจะระบายออกไปจากระบบแบบนี้จะทำให้ราคาข้าวเปลือกปรับตัวดีขึ้น หากปีนี้รัฐบาลขายข้าวนี้ได้อีก 3 ล้านตัน รวมกับที่ระบายไว้ก่อนหน้านี้ 2 ล้านตันเศษ รวมแล้วจะขายข้าวออกไปจากระบบได้ประมาณ 5-6 ล้านตัน(ประชาชาติธุรกิจ 19052558)

## **๑.๗ ความเคลื่อนไหวของชาวนาไทย**

### **เพิ่มพื้นที่ 2 ล้านไร่ปีหน้า ดึงชาวนาทำประกันภัยนาข้าวพ่นยาจน(18 พ.ค.58)**

นายสมหมาย ภาชี รมว.คลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ปีนี้ ธ.ก.ส.จะทำประกันภัยข้าวนาปี 1.5 ล้านไร่ และเตรียมเพิ่มเป็น 2 ล้านไร่ในปีหน้า เพื่อลดความเสี่ยงให้กับชาวนาที่เข้าร่วมโครงการที่ได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติ ซึ่งรัฐบาลเป็นผู้ออกค่าเบี้ยประกันให้ชาวนาตั้งแต่ 50-80% ของเบี้ยที่ชาวนาต้องจ่าย ซึ่งค่าเบี้ยประกันภัย อยู่ระหว่าง 124.12-483.64 บาทต่อไร่ ขึ้นอยู่กับความเสี่ยงของพื้นที่ แต่ชาวนาจ่ายค่าเบี้ยเพียง 60-100 บาทต่อไร่ มีส่วนลดเบี้ยประกันให้อีก 10 บาทในกรณีที่ชาวนาเป็นลูกค้า ธ.ก.ส. ส่วนที่เหลือรัฐบาลเป็นผู้รับภาระ ซึ่งคิดเป็นงบประมาณ 476 ล้านบาท โดยรับประกันภัยความเสียหาย 7 ชนิด คือ น้ำท่วม ฝนทิ้งช่วง ลมพายุ อากาศหนาว ลูกเห็บ อัคคีภัย ศัตรูพืช ผ่าน 7 บริษัทประกันภัยที่ให้ความคุ้มครองความเสียหาย 1,111 บาทต่อไร่ ยกเว้นความเสียหายจากศัตรูพืช ให้ความคุ้มครองที่ 555 บาทต่อไร่

นายประเวช งามอาจสิทธิกุล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) กล่าวว่า กรมธรรม์ประกันภัยข้าวทำให้เกษตรกรได้รับความคุ้มครองจากระบบประกันภัย แบ่งพื้นที่ทั่วประเทศตามความเสี่ยงภัยรวม 5 โซน อาทิ พื้นที่เสี่ยงต่ำสุด เบี้ยประกันภัยรวมอากรแสดมภ์และภาษีมูลค่าเพิ่ม 124.12 บาท เกษตรกรจ่ายเบี้ยประกัน 60 บาท รัฐบาลอุดหนุน 64.12 บาท พื้นที่เสี่ยงต่ำมาก เบี้ยประกันรวมอากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม 236.47 บาท เกษตรกรจ่าย 70 บาท รัฐบาลอุดหนุน 166.47 บาท พื้นที่เสี่ยงต่ำ เบี้ยประกันรวมอากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม 355.24 บาท เกษตรกรจ่าย 80 บาท รัฐบาลอุดหนุน 275.24 บาท(ไทยรัฐ 16052558)

### **ชาวนา จ.กาฬสินธุ์ระดมผลผลิตตกขายข้าวขาดทุน(06 พ.ค.58)**

เมื่อวันที่ 5 พ.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานจาก จ.กาฬสินธุ์ว่า จากการติดตามบรรยากาศการเก็บเกี่ยวผลผลิตข้าวนาปรังในหลายพื้นที่พบว่าชาวนายังประสบปัญหาข้าชาก ผลผลิตตกต่ำ ขายข้าวขาดทุน โดยชาวนาระบุสาเหตุเกิดจากได้รับน้ำจากชลประทานล่าช้าไม่เพียงพอและต้นทุนการผลิตสูง ทำให้ประสบปัญหาขาดทุนข้าชาก

นางหนูจิม ภาระ ชาวนาบ้านตุม หมู่ 4 ต.บัวบาน อ.ยางตลาด จ.กาฬสินธุ์ กล่าวว่า สถานการณ์ภัยแล้งปีนี้รุนแรง ประกอบกับปริมาณน้ำในเขื่อนลำปาวเหลือน้อย ตนจึงปลูกข้าวนาปรังเพียง 4 ไร่ แต่เนื่องจากได้รับน้ำจากชลประทานไม่ทั่วถึง ต้นข้าวจึงงอกไม่ดี และชะงักการเจริญเติบโต เกิดวัชพืชปกคลุมอย่างหนาแน่น ต้องสิ้นเปลืองปุ๋ยยา ค่าแรงงาน ค่าเมล็ดพันธุ์ ค่ารถไถรถเกี่ยว ต้นทุนเฉลี่ยไร่ละ 2 พันบาท หรือรวมประมาณ 8,000 บาท ได้ผลผลิตเพียงไร่ละ 250 กก. หรือรวมประมาณ 1 ตัน ขายที่ตลาดรับซื้อ กก. ละ 7 บาท ได้เงิน 7,000 บาท

เมื่อหักค่าใช้จ่ายก็เท่ากับขาดทุน ชาวนาจึงเป็นอาชีพที่ไม่มีอนาคต เนื่องจากประสบปัญหาหนัก โดยเฉพาะเรื่องน้ำที่เป็นปัจจัยสำคัญในการเกษตรกรรม และต้นทุนการผลิต วอนรัฐบาลกำหนดมาตรการช่วยเหลือชาวนาในระยะยาวด้วย

ขณะที่ชาวนาประสบปัญหาขาดทุน ผู้ที่ได้เงินกลับเป็นผู้ประกอบการรถเกี่ยวข้าวที่เริ่มต้นฤดูกาลเก็บเกี่ยวข้าวนาปรัง คิดอัตราค่าจ้างไร่ละ 600 บาท ในวันหนึ่งสามารถเก็บเกี่ยวไม่น้อยกว่า 20 ไร่ ซึ่งจะมีรายได้ไม่ต่ำกว่าวันละ 10,000 บาททีเดียว(ผู้จัดการ 05052558)

## **๑.๘ ความเคลื่อนไหวอื่นๆ**

### **คดีโครงการรับจำนำข้าวฯ**

#### **บุญทรงยื่นแถลงปิดคดีจีทูจี 7 พ.ค.นี้ - ไม่หวั่น สนช.ถอดถอน(06 พ.ค.58)**

นายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ยืนยันว่า ในวันที่ 7 พฤษภาคมนี้ จะเดินทางไปแถลงปิดคดีการระบายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ หรือจีทูจี ในโครงการรับจำนำข้าวต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ด้วยตัวเอง ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการร่างคำแถลงปิดคดีอยู่

ส่วนวันที่ 8 พฤษภาคม ที่ สนช.จะลงมติถอดถอนตนในกรณีดังกล่าวนี้ ไม่มีความกังวล แต่ยืนยันว่าไม่เห็นด้วย เพราะมองว่า สนช.ไม่มีอำนาจที่จะมาถอดถอนได้ (ผู้จัดการ 05052558)

#### **จับจำนำข้าว จับตาตาต่อไป(11 พ.ค.58)**

ไม่มีอะไรผิดไปจากที่หลายฝ่ายคาดการณ์ที่ประชุม สนช.ลงมติถอดถอนนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีตร.พาณิชย์ นายภูมิ สาระผล อดีตร.พาณิชย์ และนายมนัส สร้อยพลอย อดีตอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ ออกจากตำแหน่ง กรณีถูกกล่าวหาทุจริตระบายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ในโครงการรับจำนำข้าวตามที่ป.ช.ขงเรื่องขึ้นมา

แม้ผลคะแนนถอดถอนจะไม่ทะลุ 190 เสียงตามเป้าหมายที่โหมโรงกันไว้ เนื่องจากวันจริงมีสมาชิก สนช.มาร่วมประชุม 190 จากทั้งหมด 220 คน หายไป 30 คน แต่ถึงจะมากก็ไม่เต็มสูบเหมือนตอนลงมติถอดถอน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ กรณีถูกกล่าวหาทะเลเลยทุจริตโครงการรับจำนำข้าวจนทำให้รัฐเสียหายกว่า 5 แสนล้าน ที่มาเกินเกือบเต็มความจุ 219 ที่นั่ง

เสียงถอดถอนนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ 180 เสียง ถอดถอนนายภูมิ สาระผล 182 เสียง ก็ยังสูงอยู่ดี ห่างจาก 190 เสียงที่ถอดถอน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ไม่มาก จะสะดวกอยู่บ้างตรงนายมนัส สร้อยพลอย ที่มีเสียงถอดถอนน้อยกว่าใคร 158 เสียง มีการวิเคราะห์ว่าเป็นผลจากการที่นายมนัส ไม่ใช่ข้าราชการการเมือง แต่เป็นข้าราชการที่พ้นตำแหน่งไปแล้ว

โดยบางคนนำไปเทียบเคียงกับผลใส่สวนป.ช. กรณีคุณหญิงจาวรรรณ เมณฑกา อดีตผู้ว่าการ สตง.ในประเด็นทุจริตต่อหน้าที่ที่พาคณะไปทัวร์ดูงานต่างประเทศ

ซึ่งป.ช.สรุปว่าไม่ผิดฐานทุจริต แต่มีพฤติกรรมไม่เหมาะสม อีกทั้งไม่มีกฎหมายเอาผิดทางวินัยอดีตผู้ว่าการ สตง. และ ไม่สามารถถอดถอนได้เนื่องจากพ้นตำแหน่งไปแล้ว อย่างไรก็ตาม การที่สนช.ลงมติถอดถอนนาย บุญทรง และนายภูมิ ทำให้ทั้งสองคนมีชะตากรรมซ้ำรอยเดียวกับ.ส.ยิ่งลักษณ์ นั่นคือถูกตัดสิทธิการเมืองทันที 5 ปี พ่วงด้วยคดีอาญาอีกคดีแพ่ง

ในส่วนของ.ส.ยิ่งลักษณ์ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ที่ประทับรับฟ้องคดีไปเมื่อเดือน มี.ค. มีคำสั่งนัดพิจารณาคดีครั้งแรก 19 พ.ค.นี้เป็นวันที่.ส.ยิ่งลักษณ์ต้องไปขึ้นศาลด้วยตัวเอง

มีการพูดกันมากว่าในทางการเมืองนั้นโครงการรับจำนำข้าวถือเป็นสัญลักษณ์ของรัฐบาลชุดเก่า ที่เครือข่ายฝ่ายตรงข้ามได้ร่วมมือกันวางแผนไว้อย่างเป็นขั้นเป็นตอนในการทำลายล้างให้สิ้นซาก

ด้วยประเด็นหลักๆ ในเรื่องการทุจริตที่ทำการเป็นขบวนการใหญ่ ทำให้ประเทศชาติเสียหายหลายแสนล้าน ส่งผลกระทบถึงสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบันคดีความทางอาญาอยู่ในช่วงเริ่มต้น ต้องลุ้นกัน อีกยาวแต่ในทางการเมืองต้องถือว่าชะตากรรมนายบุญทรง นายภูมิ และโดยเฉพะาน.ส.ยิ่งลักษณ์ ได้ปิดฉากลงไปแล้วเรียบร้อยตั้งแต่สนช.มีมติถอดถอนพ้นจากตำแหน่ง เพราะถ้าดูจากเนื้อหาในร่างรัฐธรรมนูญที่กำลังจัดทำกันอยู่

มาตรา 111 เกี่ยวกับบุคคลต้องห้ามไม่ให้ใช้สิทธิ์สมัครรับเลือกตั้งเป็นส.ส. มีข้อหนึ่งระบุว่า ต้องไม่เป็นบุคคลที่เคยถูกถอดถอนจากตำแหน่งหรือถูกตัดสิทธิ ในการดำรงตำแหน่งทางการเมืองหรือในการดำรงตำแหน่งอื่น

ซึ่งล้อมาจากมาตรา 35 (4) แห่งรัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราว 2557 ที่กำหนดให้การจัดทำร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ ต้องครอบคลุมถึงการมีกลไกที่มีประสิทธิภาพในการป้องกันและตรวจสอบ มิให้ผู้เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งที่ชอบด้วยกฎหมายว่ากระทำความผิดหรือประพฤติมิชอบ เข้าดำรงตำแหน่งทางการเมืองอย่างเด็ดขาด

อย่างไรก็ตาม ถึงขบวนการฝ่ายตรงข้ามจะฉีกกำลังปิดประตูล็อกสกัดไม่ให้.ส.ยิ่งลักษณ์กลับมาลงสนามการเมืองได้สำเร็จ แต่คำถามที่ว่าแล้วจะทำให้พรรคเพื่อไทยต้องล่มสลายตามไปด้วยหรือไม่

ตราบไต่ที่อดีต.ส.อีกนับร้อยคน และกลุ่มนปช.คนเสื้อแดงยังอยู่ ก็เชื่อว่าแม้แต่คสช. แม่น้ำ 5 สายและเครือข่ายต่อต้านรัฐบาลเก่าก็ไม่อาจแน่ใจในเรื่องนี้ได้เหมือนคำกล่าวที่ว่าศึกจำนำข้าวจบ แต่สงครามการเมืองยังยาวไกลทิศทางการเมืองจากนี้จะเป็นอย่างไรต่อพอเห็นแนวโน้มได้บ้างอย่างไรในวันที่สนช.ลงมติถอดถอน 2 อดีตร.พาณิชย์ เสร็จสิ้นไปสตกฯ ร้อนๆ

นอกจากการเปิดประเด็นตรวจสอบทรัพย์สิน 5 รัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องกับโครงการรับจำนำข้าว ได้แก่ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายนิวัฒน์ธำรง บุญทรงไพศาล นายบุญทรง เตริยาภิรมย์ นายภูมิ สาระผล และนายยรรยง พวงราช ป.ป.ช.ยังเปิดเกมรุกใหม่ใส่พรรคเพื่อไทยทันทีนายปานเทพ กล้าณรงค์ราญ ประธานป.ป.ช. กล่าวถึงความคืบหน้าคดีถอดถอน 250 อดีต ส.ส.กรณีแก้ไขร่างรัฐธรรมนูญประเด็นที่มาส.ว.ว่า ป.ป.ช.สอบสวนรวบรวมพยานหลักฐานต่างๆ เรียบร้อยแล้ว ขึ้นอยู่กับว่า สนช.จะประสานให้ส่งเรื่องเมื่อใด ซึ่งคาดว่าอีกไม่นานเกินรอ

ขณะที่ "พีช ทวี" ช่องทางสื่อสารหลักระหว่างแกนนำปช.กับคนเสื้อแดงนับตั้งแต่หลังรัฐประหาร 22 พ.ค. 2557 เป็นต้นมา ก็ถูกคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท.) สั่งยึดใบอนุญาต ปิดตายไปเรียบร้อยแล้ว

ท่ามกลางเสียงสังคมนิวกษัตริย์ หรือแม้กระทั่งคนใน กสท.เองถึงมาตรฐานการทำหน้าที่ของ กสท.ในกรณีนี้ว่า ไม่ต่างกับมาตรฐานป.ป.ช. ในกรณีโครงการรับจำนำข้าว

ซึ่งเป็นเครื่องยืนยันได้ที่ว่าสถาน การณ์บ้านเมืองภายใต้อำนาจพิเศษ อะไรก็เกิดขึ้นได้ทั้งนั้นไม่ว่าในทางบวกหรือทางลบหรืออย่างไรในส่วนอดีตส.ส. แกนนำพรรคเพื่อไทยที่ออกมาวิพากษ์วิจารณ์ร่างรัฐธรรมนูญอย่างถึงพริกถึงขิง หลายคนถูกคำสั่งห้ามเดินทางไปต่างประเทศ

แม้แต่พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ อดีตนายภา ก็ถูกผู้มีอำนาจในปัจจุบันซึ่งเป็นผู้ได้บังคับบัญชาเก่า สั่งห้ามเคลื่อนไหว พบปะมวลชน ชาวไร่ชาวนา หรือทำกิจกรรมทางการเมืองใดทั้งสิ้น

ยิ่งโรดแมป คสช.เข้าสู่ช่วงนับถอยหลังมากขึ้นเท่าไร เราก็จะได้เห็นการเดินหน้ากระชับพื้นที่พรรคเพื่อไทย และ นปช.คนเสื้อแดงเข้มข้นมากขึ้นเท่านั้น

สุดท้ายยังต้องจับตาไปยังร่างรัฐธรรมนูญ ที่อยู่ระหว่างกรรมาธิการยกร่างฯ เปิดรับคำแปรญัตติขอแก้ไขจากสปช. และรับความเห็นข้อเสนอแนะจากกรม. คสช. พรรคการเมืองและภาคประชาชน ท่ามกลางกระแสข่าวการส่งสัญญาณจากฝ่ายผู้ถืออำนาจว่า ร่างรัฐธรรมนูญนั้นอาจต้องปรับแก้ในหลายประเด็น เพื่อให้สังคมส่วนใหญ่พอยอมรับได้ ยกเว้นเรื่องนายกฯ คนนอก ให้คงไว้ตามเดิม (ข่าวสด 10052558)

### **ป.ป.ช. เร่งสอบสวนเชิงลึกอดีต 5 รมต. เกี่ยวจำนำข้าว(11 พ.ค.58)**

ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ถนนพิจนุโลก นายณรงค์ รัฐอมฤต กรรมการป.ป.ช.ในฐานะประธานคณะกรรมการตรวจสอบทรัพย์สินเชิงลึก 5 รัฐมนตรี เกี่ยวข้องกับโครงการรับจำนำข้าว ได้แก่ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีนายนิวัฒน์ธำรง บุญทรงไพศาล อดีตรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายยรรยง พวงราช อดีต รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ และนายภูมิ สาระผล อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงความคืบหน้ากรณีดังกล่าวว่า ข้อมูลที่ขอจากสถาบันการเงินในขณะนี้ดำเนินการคืบหน้าไปมากแล้ว ซึ่งถ้าตรวจสอบแล้วพบว่าเกี่ยวข้องกับองค์กรใด หรือ จะต้องติดตามเงินต่างๆอย่างไร ก็ต้องใช้เวลา ไม่ใช่สอบถามอย่างเดียวแล้วจบ เพราะบางเรื่องมันไปเกี่ยวพันกับทรัพย์สิน รายการอื่นๆ ก็ต้องมีการตรวจสอบถึงความชัดเจนเพื่อให้รู้ถึงที่มาที่ไป

เมื่อถามว่า การทำงานเรื่องนี้ค่อนข้างยากลำบากหรือไม่ นายณรงค์ กล่าวว่า คงไม่ถึงกับยากลำบากจนไม่สามารถทำงานได้ แต่เราต้องทำงานภายใต้การใช้ข้อเท็จจริงเป็นหลัก ทั้งยังต้องให้ความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย เรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ อย่างมองว่าการที่เขาถูกตรวจสอบ เขาจะทุจริต อย่างนั้นไม่ใช่ ถ้าเขาทำทุกอย่างถูกต้องก็ต้องว่าไปโดยหลักของความเป็นจริงรับรองได้ว่าทำงานแบบไม่มีอคติ

เมื่อถามว่าการตรวจสอบที่ยังเหลืออยู่เป็นในส่วนใดนายณรงค์ กล่าวว่า ต้องเข้าใจว่ารัฐมนตรีหลายคน ข้อมูลจากธนาคารจึงมีจำนวนมาก ฉะนั้นต้องให้เวลากับทางธนาคารในการทำงานเช่นเดียวกัน เราจะเอาของเราอย่างเดียวโดยไม่มองเขาเลยคงไม่ได้ ซึ่งตนได้เร่งดำเนินการอยู่แล้ว ซึ่งคาดว่าใช้เวลาอีกไม่นาน เพราะได้พูดคุยกันในที่ประชุมกรรมการป.ป.ช.ว่า ต้องเร่งทำงานเพราะเรื่องเหล่านี้เป็นเรื่องที่ประชาชนให้ความสนใจเราคงไม่นิ่งนอนใจ"ขอเวลาอีกไม่นาน จะทำให้ดีที่สุดเพื่อให้ทุกฝ่ายเห็นว่าป.ป.ช.ยืนอยู่บนบทบาทของการทำหน้าที่ให้กับสังคมให้กับประเทศ เพราะตอนนี้ได้สวนคืบหน้า 80-90%แล้ว" นายณรงค์ กล่าว

เมื่อถามว่า ข้อมูลทางการเงินมีส่วนธนาคารในต่างประเทศหรือไม่ นายณรงค์ กล่าวว่า ตนขอไม่ตอบ เมื่อถามอีกว่า พบความผิดปกติของบัญชีหรือไม่ นายณรงค์ กล่าวว่า คงบอกรายละเอียดขณะนี้ไม่ได้ เนื่องจากเรามีกฎหมายบังคับในการพูดถึงข้อเท็จจริง ซึ่งได้เร่งรัดและพยายามทำให้เร็วที่สุด ผู้สื่อข่าวถามว่า ต้องมีการตรวจสอบทรัพย์สินบุคคลอื่นๆที่เกี่ยวข้อง

ด้วยหรือไม่ นายณรงค์ กล่าวว่า ถ้าข้อเท็จจริงไปถึงก็ต้องตรวจสอบ ไม่ใช่ตรวจเฉพาะตัวรัฐมนตรีทั้ง 5 คน ถ้ามีส่วนใดที่เกี่ยวข้องก็ต้องติดตามไป ต้องดูเหตุและผลดูข้อเท็จจริงทั้งหมด จึงจะสามารถสรุปได้ (มติชน 09052558)

### **"คาร์ ไรซ์ แวกซ์" ผลิตภัณฑ์รักษาจากน้ำมันรำข้าวอินทรีย์(08 พ.ค.58)**

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ เครื่องสำอางจากข้าว ธุรกิจที่ดูเหมือนเป็นธุรกิจเล็กๆ แต่เจ้าของบอกว่า ผลิตภัณฑ์จากข้าวที่เปิดตัวเมื่อ 4 ปีที่ผ่านมา คืบคลานไปนานแล้วด้วย ด้วยยอดขายแต่ละปีหลักล้านขึ้น และโตเร็วกว่าเท่าตัว ล่าสุด "คาร์ ไรซ์ แวกซ์" ผลิตภัณฑ์จากกระบวนการผลิต กำลังจะทำตลาดต่อไป

นางพรทิพย์ ตั้งกิริติ เจ้าของ บริษัท อู่ข้าวอู่น้ำ จำกัด จังหวัดพระนครศรีอยุธยา กล่าวว่า ตนเองพัฒนาเครื่องสำอาง ข้าว อาทิ แชมพูครีมนวดข้าวหอมนิล โลชั่นนํ้านมข้าว โลชั่นข้าวหอมนิล ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร อาทิ วิตามินธรรมชาติจากจมูกข้าวหอมนิล ที่ใช้กับคน มาพร้อมๆ กับ "คาร์ ไรซ์ แวกซ์" ครีมเคลือบเงาเนกประสงค์จากน้ำมันรำข้าวอินทรีย์ ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ชนะเลิศจากการประกวดรางวัลนวัตกรรมข้าวไทยตั้งแต่ปี 2555 จากสำนักนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน) จัดร่วมกับมูลนิธิข้าวไทยฯ โดยผลิตภัณฑ์จากข้าวนี้ยอดขายเรียกว่าติดตลาด จำหน่ายอยู่ที่ "อยุธยา พาวิลเลียน" เป็นผลิตภัณฑ์แนะนำหากใครไปเที่ยวอยุธยาจะต้องซื้อกลับไปเป็นของฝาก และจากจุดนี้ "คาร์ ไรซ์ แวกซ์" ครีมเคลือบเงาเนกประสงค์ ก็พัฒนาไปพร้อมกัน และเตรียมจะเปิดตัวในปลายปีนี้ หลังจากจดสิทธิบัตรเรียบร้อยแล้วในอีก 3 เดือนข้างหน้า

นางพรทิพย์เล่าว่า แวกซ์เป็นผลิตภัณฑ์ที่ได้จากของเหลือ จากกระบวนการแปรรูปของข้าวที่เราทำครบวงจร จนได้เครื่องสำอางและผลิตภัณฑ์เสริมอาหารออกมา ส่วนเศษที่เหลือก็นำมาทำแวกซ์ สำหรับคนที่รักสุขภาพ

"คาร์ ไรซ์ แวกซ์" คือกากน้ำมันรำข้าวที่เหลือจากกระบวนการผลิต มีสารแกมมาออริซานอลที่ช่วยป้องกันรังสียูวี และช่วยป้องกันการเสื่อมสภาพของรถอีกด้วย โดยไม่ทิ้งสารพิษตกค้างเพราะมาจากธรรมชาติ"

โดยราคาขายปลีกอยู่ที่ขวดละ 100 บาท (ขนาด 120 มิลลิลิตร) มีต้นทุนการผลิตราว 40 บาทต่อขวด

ในการทำตลาดที่ผ่านมาของคาร์ ไรซ์ แวกซ์ เรียกว่ายังไม่เต็มທີ່เพราะอยู่ระหว่างจดสิทธิบัตร จึงมีการจำหน่ายในกลุ่มของคนรักสุขภาพเท่านั้น แต่ก็มีบริษัทยักษ์ใหญ่ที่เข้ามาทาบทามด้วย

นางพรทิพย์เล่าว่า บริษัทที่สนใจและติดต่อเข้ามาขอจำหน่ายผลิตภัณฑ์ไปจำหน่ายในปีน้ำมัน เพราะเป็นผลิตภัณฑ์ที่สนับสนุนเรื่องของซีเอสอาร์ แต่เธอก็ยังไม่ตัดสินใจ เนื่องจากที่ผ่านมาก็มีบริษัทขนาดใหญ่ติดต่อขอเข้าไปวางในร้านสะดวกซื้อ แต่ก็ไม่ได้ตัดสินใจเช่นกัน

"ตอนนั้นเรามาคิดว่า ถ้าเราขายผ่านร้านสะดวกซื้อ เราได้ 40 ร้านได้ 60 ผู้ประกอบการจะเหลืออะไร เราจึงตัดสินใจว่ารออีกหน่อยก็ได้ ให้เราพร้อมเสียก่อน" ซึ่งพรทิพย์ไม่มีความคิดที่จะขายโนว์ฮาว แต่จะขายสินค้าที่ร่วมกับชุมชนจะดีกว่า

เธอยังกล่าวว่า ผลิตภัณฑ์ที่ออกมาเป็นการทำงานร่วมกับชุมชน มีการรับซื้อข้าวเกษตรอินทรีย์จากเครือข่ายชุมชนเพื่อนำมาแปรรูป ซึ่งเดินไปด้วยกัน การออกผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ เป็นการเกื้อกูลกันไป ซึ่งสิทธิบัตรของคาร์ ไรซ์ แวกซ์ กำลังจะได้อีกสามเดือนข้างหน้า จะช่วยให้การทำตลาดเต็มตัวมากยิ่งขึ้นด้วย

จากบทเรียนของผู้ประกอบการที่เร่งจะเข้าสู่ตลาดเร็วเกินไป ทั้งที่ยังไม่พร้อม เป็นบทเรียนที่ดี ที่ให้พรทิพย์กลับมาคิดและเน้นที่การทำผลิตภัณฑ์ที่ขายได้ ขายผ่านชุมชน ผ่านจังหวัด ผ่านจุดที่เป็นแลนด์มาร์ก ผลักดันสินค้าคุณภาพ ก็จะเป็นช่องทางหนึ่งที่สามารถจำหน่ายสินค้าได้ แม้ไม่ใหญ่ โตไม่เร็ว แต่ก็ไม่เจ็บ(ประชาชาติธุรกิจ 07052558)



## ๒. ความเคลื่อนไหวของข้าวต่างประเทศ

### ๒.๑ สถานการณ์การผลิต และการค้าข้าวโลก

**ผลผลิตข้าวโลก** กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ ได้คาดการณ์ผลผลิตข้าวโลกปี 2557/58 ประจำเดือน มีนาคม 2558 ว่าจะมีผลผลิต 474.856 ล้านตันข้าวสาร (707.9 ล้านตันข้าวเปลือก) ลดลงจาก 477.080 ล้านตันข้าวสาร (711.4 ล้านตันข้าวเปลือก) หรือลดลงร้อยละ 0.47 จากปี 2556/57

**การค้าข้าวโลก บัญชีสมดุลข้าวโลก** กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ ได้คาดการณ์บัญชีสมดุลข้าวโลกปี 2557/58 ณ เดือนมีนาคม 2558 ว่าผลผลิต ปี 2557/58 จะมี 474.856 ล้านตันข้าวสาร ลดลงจากปี 2556/57 ร้อยละ 0.47 การใช้ในประเทศจะมี 483.674 ล้านตันข้าวสาร เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 0.60 การส่งออก/นำเข้าจะมี 42.617 ล้านตันข้าวสาร ลดลงจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 1.40 และสต็อกปลายปีคงเหลือ 97.637 ล้านตันข้าวสารลดจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 8.28

โดยประเทศที่คาดว่าจะส่งออกเพิ่มขึ้น ได้แก่ อาร์เจนติน่า กัมพูชา จีน ปากีสถาน ปารากวัย เวียดนาม สหรัฐอเมริกา และไทย ส่วนประเทศที่คาดว่าจะส่งออกลดลง ได้แก่ ออสเตรเลีย บราซิล พม่า อียิปต์ อินเดีย และอุรุกวัย

สำหรับประเทศที่จะนำเข้าเพิ่มขึ้น ได้แก่ บราซิล จีน คิวบา กานา อินโดนีเซีย อิหร่าน อิรัก ญี่ปุ่น มาเลเซีย เม็กซิโก โมซัมบิก ไนจีเรีย ซาอุดีอาระเบีย แอฟริกาใต้ และสหรัฐอเมริกาหรับเอมิเรสต์ ส่วนประเทศที่คาดว่าจะนำเข้าลดลง ได้แก่ คาเมรูน อียูฟิลิปปินส์ เซเนกัล และสหรัฐอเมริกา

ประเทศที่มีสต็อกคงเหลือปลายปีเพิ่มขึ้น ได้แก่ จีน ฟิลิปปินส์ และสหรัฐอเมริกา ส่วนประเทศที่คาดว่าจะมีสต็อกคงเหลือปลายปีลดลง ได้แก่ อินเดีย อินโดนีเซีย และญี่ปุ่น

๒.๒ ผลผลิต การใช้ การค้า และสต็อกข้าวของโลก

หน่วย : ล้านตัน

ประเทศ	ผลผลิต	การบริโภค	การนำเข้า	การส่งออก	สต็อกปลายปี
โลก					
ปี 2551/52	449.1	437.6	29.4	29.4	92.4
ปี 2552/53	440.9	438.7	31.8	31.8	94.6
ปี 2553/54	450.0	445.0	36.6	36.6	99.6
ปี 2554/55	467.0	459.8	39.9	39.9	106.8
ปี 2555/56	471.9	468.6	39.4	39.4	110.1
ปี 2556/57 *	476.4	480.0	41.7	41.7	106.5
ปี 2557/58 *	475.0	482.9	41.6	41.6	98.6
Δ ปี 2558/2557 (%)	-0.3	0.6	-0.2	-0.2	-7.4
<b>ประเทศผู้ส่งออกปี 2557/58</b>					
จีน	144.0	148.0	4.0	0.4	46.2
อินเดีย	102.0	99.0	-	8.7	16.8
เวียดนาม	28.2	21.9	0.4	6.7	0.7
ไทย**	23.4**	10.9	**	10.0***	27.2
สหรัฐอเมริกา	7.1	4.2	0.7	3.4	1.3
ปากีสถาน	6.5	2.7	-	3.9	0.6
<b>ประเทศผู้นำเข้าปี 2557/58</b>					
จีน	144.0	148.0	4.0	0.4	46.2
ไนจีเรีย	2.6	6.1	3.5	-	0.6
อิหร่าน	1.7	3.5	1.7	-	0.8
ฟิลิปปินส์	12.2	13.2	1.7	-	2.5
อิรัก	0.2	1.6	1.5	-	0.3
อินโดนีเซีย	37.0	39.2	1.0	-	4.2

ที่มา : กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ ณ เดือนพฤศจิกายน 2557 \*\* ผลผลิตและการนำเข้าข้าวจากการเปิดตลาดนำเข้าข้าวตามความตกลงองค์การการค้าโลก (WTO) จากไทย \*\*\* เป้าหมายการส่งออกข้าว

### ๒.๓ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้นำเข้าข้าวที่สำคัญ

#### ฟิลิปปินส์

องค์การอาหารแห่งชาติของฟิลิปปินส์ (National Food Authority; NFA) แถลงว่า NFA ได้ยอมรับข้อเสนอของไทยในการส่งข้าวขาว 15% จำนวน 100,000 ตัน ในราคาตันละ 441 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือตันละ 14,173 บาท) และข้าวขาว 25% อีก 100,000 ตัน ในราคาตันละ 421 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือตันละ 13,530 บาท) ขณะที่เวียดนามได้เสนอที่จะจัดส่งข้าวชนิดละ 250,000 ตัน โดยเป็นข้าว 15% ในราคาตันละ 442.50 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือตันละ 14,221 บาท) และข้าว 25% ในราคาตันละ 424.50 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือตันละ 13,642 บาท) อย่างไรก็ตามเวียดนามได้ตกลงที่จะจัดส่งข้าวทั้งสองชนิดรวมจำนวน 300,000 ตัน ในราคาเดียวกันกับราคาของไทย

ทั้งนี้ NFA ได้ประกาศผลการประมูลอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2558 และมีการทำสัญญาซื้อขายในวันที่ 10 มีนาคม 2558 โดยการประมูลในครั้งนี้ ไม่มีตัวแทนจากกัมพูชาเข้าร่วมยื่นข้อเสนอแต่อย่างใด

ทั้งนี้ ทางฟิลิปปินส์ได้ตั้งงบประมาณสำหรับซื้อข้าวในครั้งนี้จำนวน 217.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แบ่งเป็นข้าวขาว 15% ตันละ 442.94 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือตันละ 14,235 บาท) และข้าวขาว 25% ตันละ 425.85 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือตันละ 13,686 บาท) โดย NFA ได้กำหนดส่งมอบ แบ่งเป็น 2 งวด โดยงวดแรกจำนวน 50% ต้องส่งมอบภายในวันที่ 31 มีนาคม 2558 ส่วนที่เหลือต้องส่งมอบภายในวันที่ 30 เมษายน 2558 ซึ่งการนำเข้าข้าวในครั้งนี้มีจุดประสงค์เพื่อจัดหาข้าวสำรองในสต็อกช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดน้อย (กรกฎาคม - กันยายน 2558) เป็นการเตรียมรับมือกับปัญหาราคาข้าวในตลาดที่จะเพิ่มสูงขึ้น (ที่มา : Oryza.comX

#### อินโดนีเซีย

ในปี 2558 FAO คาดการณ์ว่า อินโดนีเซียผลิตข้าวประมาณ 73.4 ล้านตันข้าวเปลือก (หรือประมาณ 46.6 ล้านตันข้าวสาร) เพิ่มขึ้นจาก 70.6 ล้านตันข้าวเปลือก (หรือประมาณ 45 ล้านตันข้าวสาร) หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับปี 2557 ทั้งนี้ ในปีนี้รัฐบาลอินโดนีเซียยังคงตั้งเป้าบรรลุการพึ่งพาตนเองด้านการผลิตข้าว โดยให้การสนับสนุนด้านต่างๆ เช่น การซ่อมแซมระบบชลประทาน และการแจกจ่ายเมล็ดพันธุ์ปละปุย

ล่าสุดราคาข้าวในประเทศยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เดือนกันยายน 2557 ที่ผ่านมา โดยปัจจุบันราคาข้าวเฉลี่ยตันละ 9.94 ล้านรูเปียห์ (หรือประมาณตันละ 780 ดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณตันละ 25,271 บาท)

ทั้งนี้กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ คาดการณ์ว่า ในปีการตลาด 2557/58 (ตุลาคม 2557 - กันยายน 2558) อินโดนีเซียผลิตข้าวประมาณ 57.4 ล้านตันข้าวเปลือก (หรือประมาณ 36.5 ล้านตันข้าวสาร) และนำเข้าข้าวประมาณ 1.3 ล้านตันข้าวสาร (ที่มา : Oryza.comX

## **๒.๔ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้ส่งออกข้าวที่สำคัญ**

### **เวียดนาม**

สถานการณ์ราคาข้าวของเวียดนามปรับตัวสูงขึ้นเป็นครั้งแรกในรอบหลายเดือนที่ผ่านมา เนื่องจากรัฐบาลได้ออกมาตรการรับซื้อข้าวเพื่อเก็บสต็อกไว้จำนวน 1 ล้านตันข้าวสาร (ประมาณ 2 ล้านตันข้าวเปลือก) โดยเริ่มในช่วงวันที่ 1 มกราคม – 25 กุมภาพันธ์ 2558 ประกอบกับคาดว่าความต้องการข้าวในตลาดจะเพิ่มขึ้นหลังจากที่เวียดนามประมูลขายข้าวให้ฟิลิปปินส์ได้จำนวน 300,000 ตัน โดยเมื่อช่วงสัปดาห์ก่อนเทศกาลตรุษจีนเวียดนาม ราคาเอฟ.โอ.บี. ข้าวขาว 5% ต้นละ 365-370 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือต้นละ 11,731-11,891 บาท) เพิ่มขึ้นจากต้นละ 355-358 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือต้นละ 11,409-11,505 บาท) ขณะที่เมื่อช่วง 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา ราคาเอฟ.โอ.บี.ข้าวขาว 25% ต้นละ 340 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือต้นละ 10,927 บาท) เพิ่มขึ้นจากต้นละ 330-335 ดอลลาร์สหรัฐ (10,605-10766 บาท)

นอกจากนี้สื่อท้องถิ่นได้รายงานไว้ว่า กระทรวงเกษตรและการพัฒนาชนบท (Ministry of Agriculture and Rural Development : MAED) อยู่ระหว่างดำเนินการพัฒนาพื้นที่ปลูกข้าวแปลงใหญ่เฉพาะ (specialized large-scale rice growing areas) ในเขตปากแม่น้ำโขง เพื่อรองรับการขยายตัวของความต้องการข้าวจากทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศ

เจ้าหน้าที่จากกรมเพาะปลูกพืช (Department of Plant Cultivation) ภายใต้กระทรวงเกษตรและการพัฒนาชนบท ให้ข้อมูลเพิ่มเติมว่า พื้นที่ดังกล่าวประกอบไปด้วยพื้นที่หลัก 5 แห่ง ได้แก่ 1) คาบสมุทร Ca Mau 2) เขต Tay Hau (ทางด้านตะวันตกของแม่น้ำเห่า) 3) เขต Tu Giac Long Xuyen 4) พื้นที่ริมแม่น้ำเตียนและแม่น้ำเห่า (Tien and Hau Rivers) และ 5) เขต Dong Thap Muoi โดยเจ้าหน้าที่ระบุว่า จะมีการเพาะปลูกข้าวพันธุ์พิเศษที่เหมาะสมต่อสภาพอากาศในพื้นที่ เพื่อยกระดับคุณภาพและปริมาณผลผลิตต่อไป

ปัจจุบัน พื้นที่ในเขตปากแม่น้ำโขงมีการผลิตข้าวแปลงใหญ่ประมาณ 100,000 เฮกตาร์ (หรือประมาณ 625,000 ไร่) กระทรวงเกษตรและการพัฒนาชนบทได้วางแผนที่จะเพิ่มพื้นที่ดังกล่าวเป็น 800,000 เฮกตาร์ (หรือประมาณ 5,000,000 ไร่) ภายในปี 2563 ทั้งนี้ จากข้อมูลของสำนักงานสถิติเวียดนาม (General Statistic Office : GSO) พบว่า เขตปากแม่น้ำโขงมีพื้นที่ปลูกข้าวทั้งหมด 4.2 ล้านเฮกตาร์ (หรือประมาณ 26.25 ล้านไร่) ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 54 ของพื้นที่เพาะปลูกข้าวทั้งหมดของประเทศ ซึ่งมีอยู่ประมาณ 7.8 ล้านเฮกตาร์ (หรือประมาณ 48.75 ล้านไร่)

ผู้อำนวยการ Vinafood 2 เปิดเผยว่า ผู้ประกอบการ 128 ราย ซื้อข้าวประมาณ 79,360 ตัน ภายใต้โครงการจัดเก็บสต็อกข้าวของรัฐบาล ที่กำหนดให้ซื้อข้าวและสำรองข้าวในสต็อกปริมาณ 1 ล้านตัน ตั้งแต่ช่วงฤดูเก็บเกี่ยว (ฤดูหนาว – ฤดูใบไม้ผลิ 2557/58) รัฐบาลอนุมัติโครงการดังกล่าว โดยมีจุดประสงค์เพื่อป้องกันราคาข้าวตกต่ำในช่วงฤดูเก็บเกี่ยว อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมาโครงการดังกล่าวยังไม่ได้ผลเป็นที่น่าพอใจนัก เนื่องจากมีข้อจำกัดหลายประการ เช่น การขาดแคลนสถานที่จัดเก็บและแหล่งเงินทุน (ที่มา : Oryza.comX)

### **เวียดนามอนุมัติแผนพัฒนาตราผลิตภัณฑ์ข้าว(26 พ.ค.58)**

นายกรัฐมนตรีเหงียน เติน สุง ของเวียดนาม อนุมัติแผนพัฒนาตราผลิตภัณฑ์ข้าวของประเทศ ในปี 2563 และวิสัยทัศน์ถึงปี 2573 โดยมุ่งเป้าที่จะสร้างชื่อเสียงในระดับนานาชาติให้แก่ผลิตภัณฑ์ โดยตามแผนที่อนุมัติดังกล่าว ระบุว่าภายในปี 2563 ร้อยละ 20 ของข้าวเวียดนามที่ส่งออก จะอยู่ภายใต้ตราสินค้าข้าวเวียดนาม และในปี 2573 ข้าวเวียดนามจะกลายเป็นแบรนด์ข้าวชั้นนำในระดับโลกในแง่ของคุณภาพ และความปลอดภัยทางอาหาร ด้วยสัดส่วนร้อยละ 50 ของข้าวที่ส่งออกทั้งหมดจะมีชื่อสินค้าข้าวเวียดนาม(ผู้จัดการ 25052558)

### **เมียนมาร์**

สมาพันธ์ข้าวเมียนมาร์ (Mynmar Rice Federation; MRF) ได้ทำสัญญาขายข้าวให้แก่หน่วยงาน COFCO (the China's state run China National, Oils and Foodstuffs Corporation) ของจีนจำนวน 100,000 ตัน โดยแบ่งส่งออกใน

แต่ละเดือนตามภาวะราคาข้าวในช่วงนั้นๆ เนื่องจากเมียนมาร์ไม่มีความสามารถเพียงพอที่จะส่งข้าวได้ 100,000 ตัน ในคราวเดียว

ที่ผ่านมา สมาพันธ์ข้าวเมียนมาร์ ได้ประกาศเชิญชวนบริษัทต่างๆ ให้ส่งออกข้าวไปยังประเทศจีน นอกเหนือจาก 9 บริษัท ที่ได้รับอนุญาตให้ส่งออกข้าวไปยังประเทศจีนแล้ว ได้แก่ MAPCO, FRP, Myanmar Rice Mill, Golden Land East Asia, Bayintnaung Business Group, MRDC, Shan (north) SPRDC, Ayeyar Patheingyi, Rakhine Rice and Paddy

ปัจจุบัน ราคาข้าวขาว 5% ของเมียนมาร์ ราคาตันละ 415 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือตันละ 13,337 บาท) และข้าวขาว 25% ตันละ 325 ดอลลาร์สหรัฐ (หรือตันละ 10,445 บาท) (ที่มา : Oryza.comX)

### **ข้าวพม่าทะยานแข่งข้าวไทยอย่างชัดเจน ปีนี้เป้าส่งออกทะลุ 2 ล้านตัน(21 พ.ค.58)**

ข้าวจากพม่าได้กลายเป็นคู่แข่งที่เด่นชัดของข้าวไทยมากขึ้นทุกปีๆ โดยแข่งขันในตลาดเดียวกันทั่วโลก ทั้งตลาดเอเชีย แอฟริกา ตะวันออกกลาง รวมทั้งตลาดใหญ่ที่สุดในย่านเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ คือฟิลิปปินส์ ข้าวพม่ายังได้เปรียบทางภูมิศาสตร์ ส่งออกขายให้จีนโดยทางบกอีกด้วย หนังสือพิมพ์ของทางการรายงานเรื่องนี้อ้างตัวเลขสมาคมข้าวแห่งชาติ ซึ่งคาดว่าจะส่งออกขายปีงบประมาณ 2558 จะสูงถึง 2 ล้านตัน จากสถานการณ์ที่บรรดาประเทศเพื่อนบ้าน มีความต้องการข้าวมากขึ้น

ปัจจุบันผู้ส่งออกได้ขายข้าวให้แก่จีน โดยส่งข้ามพรมแดนทางบกเฉลี่ย 4,000 ตันต่อวัน หนังสือพิมพ์พิมพ์เจมอน (Kyemon Daily) รายงาน

การส่งออกข้าวของพม่ามีปริมาณสูงอย่างต่อเนื่องตลอด 3 ปีมาี้ จาก 1.4 ล้านตันในปี 2555-2556 และ 1.2 ล้านตันในปี 2556-2557 เพิ่มขึ้นเป็น 1.8 ล้านตันในปีงบประมาณ 2557-2558 ที่เพิ่งจะผ่านไป โดยพม่าหวังจะทะยานขึ้นเป็นผู้ส่งออกข้าวรายใหญ่ 1 ใน 3 รายของโลกในอีกไม่กี่ปีข้างหน้า นั่นคือเกาะในกลุ่มไทยกับเวียดนาม

ปริมาณส่งออก 1.8 ล้านตัน ปีงบประมาณที่แล้วนับว่ามากที่สุดในรอบ 49 ปี และ ปริมาณ 1.4 ล้านตันเมื่อปี 2555-2556 นับเป็นยอดส่งออกสูงสุดในรอบ 74 ปี ในประวัติการผลิตและการค้าข้าวของพม่าที่เคยเป็นอู่อู่น้ำใหญ่ที่สุดในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และ เคยครองแชมป์ผู้ส่งออกข้าวโลกมาก่อน ในปี 2557-2558 รายได้จากการส่งออกเพิ่มขึ้นเป็น 2,700 ล้านดอลลาร์ จาก 1,800 ล้านดอลลาร์ปีก่อนหน้านั้น ทั้งนี้เป็นสถิติของกระทรวงพาณิชย์

ปีงบประมาณในระบบของพม่าเริ่มวันที่ 1 เมษายนของทุกปี และไปสิ้นสุดลงในวันที่ 31 มีนาคมของปีถัดไป

นอกจากข้าวแล้ว การส่งออกผลผลิตทางการเกษตรชนิดอื่นๆ ก็ขยายตัวอย่างต่อเนื่องในช่วงเดียวกัน รวมทั้งข้าวโพดที่เพิ่มจากไม่กี่พันตันในปี 2555-2556 เป็นกว่า 1 ล้านตันในปี 2556-2557 และ กว่า 1.8 ล้านตันในปี 2557-2558 รัฐบาลได้กำหนดแผนยุทธศาสตร์การส่งออก โดยเน้นไปยังสินค้าหลัก 7 หมู่ ซึ่งได้แก่ ข้าว ถั่วและงา ผลผลิตจากการประมง อุตสาหกรรมสิ่งทอ (และตัดเย็บเสื้อผ้า) ไม้และของป่า ยางพารา กกับการท่องเที่ยว ทั้งนี้ลดการขาดดุลการค้า ซึ่งในปีงบประมาณ 2557-2558 สูงถึง 5,000 ล้านดอลลาร์ กระทรวงพาณิชย์ระบุ

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันข้าวส่งออกของพม่ายังมีปริมาณไม่มาก หากเทียบกับข้าวไทยที่ส่งออกเฉลี่ย 9-10 ล้านตันต่อปี และ ข้าวเวียดนามปีละ 6-7 ล้านตัน(ผู้จัดการ 20052558)

### **กัมพูชา**

### **พระโคเขมรไม่เสวยข้าว ทำชาวกัมพูชาหวั่นปีนี้ผลผลิตน้อย(07 พ.ค.58)**

ประชาชนชาวกัมพูชาหลายพันคน ต่างเฝ้าดูพระโคในพิธีแรกนาขวัญที่ถ่ายทอดสดผ่านทางโทรทัศน์ โดยมีกษัตริย์นโรดมบรมนาถสีหะมนี ทรงเป็นองค์ประธานในพิธี ที่จัดขึ้นยังสนามฟุตบอลของ จ.พระตะบอง ทางตะวันตกเฉียงเหนือของประเทศ

หลังทำพิธีเถียนาเพื่อเป็นสัญลักษณ์ พระโคทั้งสองถูกอัญเชิญไปยังอาหารที่จัดเตรียมไว้ 7 อย่าง ประกอบด้วย ข้าว ข้าวโพด ถั่ว งา หญ้า น้ำ และเหล้า ที่วางอยู่บนถาด

ข้าว ข้าวโพด ถั่ว งา ถือเป็นตัวแทนของการเก็บเกี่ยว ยิ่งพระโคเสวยมากเท่าไรพยากรณ์ได้ว่าการเก็บเกี่ยวจะยิ่งดี  
มากเท่านั้น หากพระโคเสวยหญ้า พยากรณ์ถึงความเจ็บป่วย หากเสวยน้ำเป็นสัญญาณถึงอุทกภัย และหากเสวยเหล้า  
พยากรณ์ว่ามีกลางของสงคราม

ในวันที่ 6 พระโคเสวยเพียงถั่ว และข้าวโพดเท่านั้น ทำให้โหรหลวงกัง แคน (Kang Ken) ทำนายว่า ในปีนี้การเก็บ  
เกี่ยวผลผลิตถั่ว และข้าวโพดจะอุดมสมบูรณ์

“นี่เป็นเพียงการทำนายตามพระราชพิธีแรกนาโบราณ” โหรหลวงกัง แคน กล่าว โดยที่ไม่ได้กล่าวถึงการเก็บเกี่ยว  
ข้าว ทำให้ชาวกัมพูชาบางส่วนแสดงความวิตกกังวล

“คนเฒ่าคนแก่บอกว่า หากพระโคไม่เสวยข้าว ผลผลิตจะมีน้อย” สวาย สุน อายุ 56 ปี ที่นั่งดูพิธีผ่านทางโทรทัศน์  
ในร้านอาหารแห่งหนึ่ง กล่าว

แม้ชาวกัมพูชาจำนวนมากจะยังคงให้ความสำคัญอย่างจริงจังต่อพิธีนี้ แต่การทำนายในพิธีแรกนาสร้างความกังขามา  
ตลอดในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมาเช่นกัน

นายกรัฐมนตรีฮุนเซน ที่ไม่ได้เข้าร่วมในพิธีวันนี้ เคยกล่าวต่อว่าโหรหลวงที่ไม่สามารถทำนายถึงเหตุอุทกภัยครั้งใหญ่  
ในปี 2554 ที่ทำให้มีผู้เสียชีวิตไปถึง 59 คน(ผู้จัดการ 06052558)